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Uğur Mumcu Araştırmacı Gazetecilik Vakfı (um:ag), 24 Ocak 1993 tarihinde 
öldürülen yürekli gazeteci-yazar Uğur Mumcu’nun gazetecilik anlayışını 
sürdürmek için kurulmuştur.  Bugün genç gazeteci adaylarını medya 
sektörüne kazandırmak ve edebiyat, felsefe, sinema, resim ile görsel sanatta 
sıradanlığı reddedenlerin bir araya gelebileceği, kendilerini geliştirebileceği 
bir kültür ve sanat merkezi olmuştur.
um:ag bünyesinde faaliyetlerini sürdüren um:ag Yayınevi ise, dünü 
değerlendirmek ve bugünü anlayabilmek amacıyla Uğur Mumcu’nun bütün 
yapıt ve yazılarını kitaplaştırarak okurlara sunuyor. Her yıl eklenen yayınlarıyla 
da okuyucuları araştırma dizileri, özel diziler ve yeni yapıtlarla buluşturuyor.
um:ag ayrıca, “faili meçhul” bırakılan cinayetlerin yaşandığı ülkemizde 
adalet ve demokrasinin, ancak dayatmalara, baskılara, hoşgörüsüzlüğe, 
işkenceye, haksızlığa direnen yurttaşların çoğalmasıyla yerleşebileceği 
bilincini sebatla yaygınlaştırmaya çalışıyor. Bunun için 80’e yakın demokratik 
kitle örgütünün de katılımıyla, her yıl 24-31 Ocak günleri arasında “Adalet 
ve Demokrasi Haftası”nda sayısız etkinlik düzenliyor ve de Uğur Mumcu’nun 
ve yitirdiğimiz çok değerli aydınlarımızın ülkemizin her yerinde anılması için 
faaliyet gösteriyor.
İstanbul’da Kadir Has Üniversitesi Yaşam Boyu Eğitim Merkezi’nde 
çalışmalarına başlamış um:ag Akademi, 2011 yılından bu yana um:ag 
eğitimlerini İstanbullularla da buluşturuyor.
Bugün um:ag Araştırmacı Gazetecilik eğitim programı ile yazma-felsefe-
sinema atölyeleri seminerleri ve siyasal düşünceler tarihi seminerlerini de 
sürdürerek insanların özgürce bir araya gelebildikleri, paylaşabildikleri ve 
üretebildikleri farklı bir kültür ve sanat merkezidir. Bugüne kadar 8000 kişinin 
hayatına dokunmayı başardık. 150’ye yakın araştırmacı gazetecilik mezununu 
ise sektöre kazandırdık.
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ÖN SÖZ

2019 yılında Türkiye halkı, tarihinin en sıra dışı yerel seçimlerin-
den birisini deneyimlemiştir. Seçim sürecinde özellikle Cumhur 
İttifakı olarak adlandırılan AKP-MHP ve diğer küçük partileri 
bir araya getiren ittifakın yürüttüğü kampanyanın yarattığı ve 
derinleştirdiği olağanüstü ayrıştırıcı ve kriminalize edici dil, pa-
radoksal bir biçimde bir yandan toplumu derinden ayrıştırırken 
diğer yandan bir araya getirmiştir. Bunun yanı sıra Cumhur İtti-
fakı’nın büyük ortağı ve iktidar partisi AKP’nin lideri ve ileri ge-
lenleri pek çok yerel yönetimdeki seçim yenilgisini kabul etmek 
istememiştir. Pek çok yerde kaybettiği seçimlere itiraz etmiştir. 
Yüksek Seçim Kurulu (YSK) AKP’nin ve diğer Cumhur İttifakı 
bileşeni partilerin itirazlarının neredeyse tümünü kabul ederken, 
muhalefet partilerinden özellikle Halkların Demokratik Parti-
si’nin (HDP) sayısal olarak onu bulmayan farklarla ve üstelik şa-
ibeli olduğu apaçık şekilde kaybettiği yerel yönetim seçimlerine 
yapılan itirazlarını kabul etmemiştir. Ayrıca YSK bazı yerel yö-
netimlere Kanun Hükmünde Kararnamelerle (KHK) kamu göre-
vinden ihraç edilen kişilerin adaylıklarını seçim öncesinde kabul 
etmekle birlikte, seçim sonrasında aldığı hukuksuz bir kararla 
seçilen bu durumdaki kişilerin seçilme kararlarını iptal ederek, 
ikinci sıradaki AKP’li adaylara yönetim yetkisini vermiştir.1 Bu 
tutarlılıktan yoksun, anayasanın eşitlik ilkesine ve seçme-seçilme 
hakkına açıkça aykırı olan kararların yanı sıra, seçim sonrasında 

1	 https://www.bbc.com/turkce/haberler-turkiye-47890075 (erişim tarihi: 
27.04.2020).
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sandık kurullarında görev alanların da KHK’lı olup olmadığı gibi 
tartışmaların yürütülmesinde Cumhur İttifakı partileri önayak 
olmuştur. Bu tartışma ortamında, seçimin öncesi ayrı, seçimden 
sonrası apayrı hukuksuz, siyasi teamülleri altüst eden ve centil-
menlik ilkelerine temelden ters ithamlar, suçlamalar kamuoyu-
nun gündemini meşgul etmiştir. 

Pek çok il ve ilçe belediye başkanlığı seçimlerinin iptali ya 
da yönetme yetkisinin kime verileceğine dair alınan kararların 
hukuksuzluğu bir yana, İstanbul ve Ankara Büyükşehir Belediye 
seçimleri özellikle iktidar partisi AKP açısından hayat memat 
meselesi olarak algılanmıştır. Bu algıyı güçlendirmek ve seçmen 
ve partililer nezdinde yaygınlaştırmak için hem bu belediyelere 
aday olan kişiler, hem başka şehirlerin adayları hem de merkezi 
yönetim ve partinin yetkilileri her türlü kara propagandaya baş-
vurmaktan geri durmamıştır. Örneğin Cumhur İttifakı’nın Anka-
ra Büyükşehir Belediye Başkanı Adayı Mehmet Özhaseki, Millet 
İttifakı’nın adayı olan Mansur Yavaş’ın seçilmesi halinde Ankara-
lı yurttaşların su faturalarını “PKK ve DHKP-C gibi terör örgüt-
lerinin” militanlarının getirme ihtimalinin olduğunu iddia etme-
ye kadar vardırdı işi. Yine AKP’li İstanbul Esenler İlçe Belediye 
Başkanı Tevfik Göksu’nun bir iftar programındaki konuşmasın-
da İstanbul Büyükşehir Belediye Başkanı Millet İttifakı Adayı 
Ekrem İmamoğlu ile ilgili “Pontuslu”, yani Rum olduğu iddiası 
uzun süre gündemi yoğun bir şekilde meşgul etti. Bu iddia, Yuna-
nistanlı bir gazetecinin İmamoğlu ile yaptığı bir söyleşiye atılan 
başlıktan yola çıkılarak ortaya atılmıştır.2 Yine AKP’nin mevcut 
Bursa Büyükşehir Belediye Başkanı ve Cumhur İttifakının da 
adayı olan Alinur Aktaş, Nilüfer ilçesinde yaptığı bir konuşma-
da, CHP’li olan Nilüfer Belediyesinin “hiçbir cadde ya da kültür 
merkezine Allah dostu tarihi şahsiyetlerin adlarını vermediğini” 

2	 https://t24.com.tr/haber/imamoglu-icin-pontuslu-basligini-atan-yu-
nan-gazeteci-pontus-karadeniz-demek,822604 (erişim tarihi: 27.04.2020).

	 https://www.sabah.com.tr/gundem/2019/06/08/chp-adayinin-pontus-po-
zu (erişim tarihi: 27.04.2020).
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iddia etmiştir. Aktaş, mevcut belediye yönetimine suçlama yö-
neltirken aynı zamanda “Nerede bu devlete, bayrağa savaş açmış, 
din ve diyanetle problemi olan Uğur Mumcu, Türkan Saylan, Na-
zım Hikmet, Bahriye Üçok gibi isimler varsa belirli merkezlere 
onların ismi verildi” diyerek halkın nazarında saygın ve önemli 
olan isimleri de hedef göstermekten çekinmemiştir.3 Aktaş her 
ne kadar bu konuşma sonrasında gelen tepkilerin ardından özür 
dilemiş olsa da, CHP’li, seküler, ya da kısaca dindar olmayan ke-
simleri “değer verdikleri aydınları hedef göstererek” kriminalize 
etmiş ve makbul olmayan yurttaş kategorisinin içine hapsetmeye 
çalışmıştır. 

2019 Yerel seçimlerini tarihi kılan en önemli unsur, hem ikti-
dar hem de muhalefet açısından stratejik önemi bulunan İstanbul 
Büyükşehir Belediye Başkanlığını Cumhur İttifakı Adayı Ekrem 
İmamoğlu kazanmış ve geciktirilerek de olsa mazbatası verilmiş 
olmasına rağmen, Cumhur İttifakı’nın muğlak ve somut delil-
den yoksun iddialarına dayanılarak yaptığı itirazla iptal edilmiş 
olmasıdır. Bu iptal kararının ardından bu seçim için YSK yeni 
bir tarih belirlemiş ve sadece İstanbul Büyükşehir Belediyesi için 
yeni bir kampanya süreci başlamıştır. Belirlenen yeni seçim tarihi 
olan 23 Haziran’a kadar, AKP ve Cumhur İttifakı, elinde kalan 
tüm kozları sırasıyla oynayarak Millet İttifakı içindeki partiler ile 
bu ittifaka dışardan zımni destek veren HDP’nin kenetlenmesi-
ni kırmak için ayrımcılık yaratacak tüm manevraları hayata ge-
çirmiştir. Millet İttifakının Adayı İmamoğlu’na yönelik Pontus/
Rum olduğu iddiası bu ayrımcılık yaratan stratejilerin en önde 
gelenlerinden olmuştur. Cumhur İttifakı, seçim çalışması adı al-
tında yürüttüğü karalama kampanyasını elbette sahip olduğu bir 
medya gücüyle sürdürmüştür. 

Millet İttifakı’nı İstanbul Büyükşehir Belediye seçimlerin-
de ittifak içinde yer almasa dahi destekleyeceğini bir de Eski 

3	 https://t24.com.tr/video/akp-li-bursa-belediye-baskani-ugur-mumcu-tur-
kan-saylan-bahriye-ucok-devlete-savas-acan-isimler,18984 (erişim tarihi: 
27.04.2020).
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Eş Genel Başkanı ağzından da açıklayan ama bu desteği ittifak 
içindeki Türk Milliyetçisi partileri ve kişileri rahatsız etmemek 
için vurgulu ve yoğun biçimde dillendirmekten çekinen HDP, 
zaten olağan şüpheli olarak kodlanmış durumdadır. HDP’ye ve 
HDP seçmenine atfedilen “terörist” suçlamasına CHP de dâhil 
edilmeye çalışılmış; bu süreçte ortaya çıkan PKK saldırılarında 
hayatını kaybeden askerlerin cenazeleri bu çalışma için fırsat ola-
rak değerlendirilmiştir. Bu çalışmanın en canlı, en yakıcı ve tehli-
keli örneği Ankara’nın Çubuk İlçesi’nin bir mahallesindeki şehit 
cenazesi töreninde yaşanmıştır. 21 Nisan 2019 tarihinde Anka-
ra’nın Çubuk İlçesi’nin Akkuzulu Mahallesi’ndeki PKK saldırı-
sında hayatını kaybeden şehidin cenazesine CHP Genel Başkanı 
Kemal Kılıçdaroğlu da katılmak istemiştir. Tam cenaze töreni 
başlayacakken, Kılıçdaroğlu’na yönelik protestolar bir linç girişi-
mine dönüşmüştür. Ancak bu linç girişimi hem Kılıçdaroğlu’nun 
özel güvenlik görevlilerinin marifeti hem de son anda açıklama 
yapan bir Emniyet Müdürü sayesinde önlenmiştir. Linç girişimi-
nin elebaşlarından olan Osman Sarıgün adlı bir vatandaş Kılıçda-
roğlu’na kalabalık içinde bir yumruk atmıştır. Söz konusu şahsın 
gözaltına alındıktan sonra AKP’li yerel yöneticiler tarafından 
elinin öpülmesi dikkat çekmiştir. AKP iktidarının İçişleri Bakanı 
Süleyman Soylu, bu cenazede yaşanan vahim linç girişiminin taş-
larını 27 Haziran 2018’de yaptığı “Valilere müsteşarım üzerinden 
talimat gönderdim; CHP İl başkanlarını bundan sonra şehit ce-
nazelerinde protokole kabul etmeyin” açıklamasıyla döşemiştir.4 

4	 CHP, bu linç girişiminin başından sonuna kadar gelişimini ve sonrasındaki 
hukuki sürecin takibini yapan bir rapor hazırlamıştır. Bu raporda, bu olayın 
“organize bir çalışma” olduğu iddia edilmektedir. (ayrıntılar için bkz. “21 
Nisan 2019 Çubuk Linç Girişimi Araştırma Komisyonu Raporu”. )

	 https://t24.com.tr/haber/kemal-kilicdaroglu-na-linc-girisiminde-organi-
ze-saldiri-izleri,817775 (erişim tarihi: 27.04.2020).

	 https://www.bbc.com/turkce/haberler-turkiye-48018239 (erişim tarihi: 
27.04.2020)

	 https://www.yenisafak.com/gundem/kilicdarogluna-sehit-cenazesin-
de-saldiri-3467487 (erişim tarihi: 27.04.2020).
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Saldırı olayının ardından Cumhur İttifakına dâhil MHP Genel 
Başkanı Devlet Bahçeli “Yüzde 9 oy aldığın Çubuk’ta ne işin 
var?” diyerek neredeyse linçe uğrayan Kılıçdaroğlu’nu suçlamış; 
AKP Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan ise Twitter’dan yap-
tığı şu açıklamaya yer vermiştir ““Olay tüm boyutlarıyla soruş-
turulmaktadır. Şiddeti asla tasvip edemeyiz. Şiddetin ve terörün 
her türüne karşıyız. Kimsenin Türkiye’nin huzur iklimine zarar 
vermesine müsaade etmeyiz.”5 Bunun dışında Cumhurbaşkan-
lığının kendisine verdiği yetki ve görev gereği de olsa Erdoğan, 
Kılıçdaroğlu’nu arayarak “geçmiş olsun” dememiştir. 

23 Haziran 2019 İstanbul Büyükşehir Belediyesi tekrar seçi-
mi sürecinde AKP ve Cumhur İttifakı ortağı MHP, muhalefete 
yönelik olarak her türlü ayrımcı dili kullanmayı meşru bir hak 
olarak görmüştür. Bu hakkın en büyük savunucusu elbette ezici 
bir çoğunluğu iktidarı destekleyen medya organları olmuştur. 
İktidar bir taraftan Millet İttifakı ile HDP ve Kürt Seçmen ara-
sındaki zımni işbirliğini kırmak için, HDP ile birlikte bütün mu-
halefeti “teröristlikle” suçlarken ve yasadışı terör örgütü PKK’nın 
bütün şiddet eylemleri ile muhalefet arasında zımni bir ilişki kur-
mak için çaba sarf ederken, diğer taraftan da terör örgütünün ha-
pisteki ve sürgündeki iki önde gelen yetkilisinin açıklamalarının 
devlet televizyonunda yayınlanmasını sağlamıştır. Terör örgütü 
PKK’nın hapisteki lideri Abdullah Öcalan ile avukatları dahi gö-
rüşmekte güçlük çekerken, daha önce adı pek de duyulmamış bir 
akademisyen Doç. Dr. Ali Kemal Özcan ile Öcalan arasında yapı-
lan görüşmeyle ilgili TRT başta olmak üzere pek çok haber med-
yasında haberler ve programlar yapılabilmiştir. Bu açıklamada 
Öcalan’ın HDP’nin Millet İttifakını desteklememesi gerektiğine 

5	 https://www.sozcu.com.tr/2019/gundem/bahceliden-kilicdarogluna-sal-
diri-aciklamasi-yuzde-983-oy-aldigin-yerde-ne-isin-var-4512899/ (erişim 
tarihi: 27.04.2020).

	 https://tr.sputniknews.com/turkiye/201904221038839175-erdogan-ne-ya-
zik-ki-dun-cubukta-bir-sehidimizin-cenaze-toreninde-istenmeyen-bir-o-
lay-meydana-geldi/ (erişim tarihi: 27.04.2020).
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dair iddiası dile getirilmiştir.6 Yine Abdullah Öcalan’ın Kürt seç-
meni Millet İttifakını desteklememesi yönünde etkilemeye çalı-
şan açıklamaya benzer bir açıklama ise Osman Öcalan tarafından 
devlet televizyonu TRT Kurdi’de yapılmıştır. Osman Öcalan’ın 
açıklamasının İstanbul Büyükşehir Belediyesi tekrar seçiminden 
bir gün önce bu kanalda verilmesi ilerleyen zamanlarda da cid-
di bir tartışma konusu yaratmıştır. Cumhurbaşkanı Erdoğan 23 
Haziran seçiminden üç gün sonra yapılan G20 Zirvesinde yap-
tığı açıklamada “Öcalan’ın kırmızı bültenle arandığından haberi 
olmadığını” belirtmiş, Öcalan’ın TRT Kurdi Kanalına çıkarılma-
sı ile ilgili olarak yapılan suç duyurusu ile ilgili ise Ankara Cum-
huriyet Savcılığı “İfade Özgürlüğü” kapsamında değerlendirme-
sinde bulunarak soruşturmaya yer olmadığına karar vermiştir.7

Türkiye Cumhuriyeti tarihinde her seçim dönemi, seçmenle 
seçimlere katılan partiler arasındaki “gönül bağını” güçlü kıla-
bilmek için ayrımcı, suçlayıcı ve kutuplaştırıcı dilin arttığı hep 
görülmüştür. Bu, parlamenter demokrasinin temel açmazların-
dan birisi olarak günümüzde de hala karşımızda durmaktadır. 
Çoğunluğun oyunu almak için partiler ya seçmene vaatlerde 
bulunur, ya da partilerinin ideallerini paylaşmayan kesimleri 
“hainlikle, vatansever olmamakla, dış güçlerle işbirliği kurmakla” 
suçlayarak kitlesini konsolide etmeye çalışır. Bu süreçte çoğun-
lukla partiler, parti idealleriyle millet/halkın çıkarları arasında 
simbiyotik bir ilişki kurmak zorunda hissederler. Bu simbiyotik 
ilişki çoğu zaman da partiden ziyade parti lideri üzerinden ku-
rulur. Lider kültü, partinin ötesine geçer ve tek bir kişinin sözü 
neredeyse kanun düzeyinde itibar görmeye başlar. 

6	 https://www.haberturk.com/son-dakika-ocalan-in-mektubu-ve-imrali-zi-
yaretlerinin-perde-arkasi-2497401 (erişim tarihi: 27.04.2020).

7	 https://www.bbc.com/turkce/live/haberler-turkiye-48768919 (erişim tari-
hi: 27.04.2020).

	 http://www.diken.com.tr/savcilik-osman-ocalanin-trtye-cikarilmasi-ifa-
de-ozgurlugu/ (erişim tarihi: 27.04.2020).
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Bunun yanı sıra Türkiye Cumhuriyeti tarihi, aynı zamanda 
gazetelerin hedef gösterici ve nefret söylemi üreten haberleri so-
nucunda linç ve cinayetlerin yaşandığı olaylarla doludur. 3 Ara-
lık 1945’te Tanin Gazetesi’nde Hüseyin Cahit Yalçın tarafından 
kaleme alınan “Kalkın Ey Ehli Vatan” başlıklı yazısı sonucu Tan 
Gazetesi ve matbaası antikomünist gruplar tarafından yakılıp 
yıkılmıştır. Yalçın yazısında Sabiha Sertel’in yayın hayatına yeni 
başlayan Görüşler Dergisinde yayınlanan “Zincirli Hürriyet” 
başlıklı yazısından yola çıkarak Tan ve sahipleri Sertelleri komü-
nistlikle suçlamaktadır. Elbette İkinci Dünya Savaşının dumanı-
nın daha tam olarak dağılmadığı ve iki kutuplu dünyanın temel-
lerinin yeni yeni atılmaya başlandığı bu yıllarda komünistlik “en 
büyük suç” olarak nitelendirilmektedir. Yalçın da yazısında “bu 
suçun cezalandırılması gerektiğini” ima etmiştir.

Türkiye tarihinde yine basının marifetiyle gerçekleşen bir 
diğer acı olay 6-7 Eylül Olaylarıdır. Bu defa tarih 1955 ve olaya 
sebep olan aktör, İstanbul Ekspres gazetesidir. Bu tarihlerde ikti-
dar olan Demokrat Parti, bir yandan ekonomik sıkıntılarla boğu-
şurken, diğer yandan da Kıbrıs’taki Türklere yönelik baskıların 
yarattığı kamuoyu tepkisini idare etmeye çalışmaktadır. Böylesi 
bir ortamda İstanbul Ekspres Gazetesinde yapılan bir haber fi-
tilin ateşlenmesine yol açmıştır. Haber “Selanik’teki Atatürk’ün 
evinin bombalandığını” iddia etmektedir. Haberin yalan olduğu 
ilerleyen günlerde anlaşılmış olsa da, bu haber üzerine galeyana 
gelen kalabalık İstanbul’da kalan ağırlıklı olarak Rum olmak 
üzere gayrimüslim azınlık grupların mallarını yağmalamışlar, 
ölüm ve yaralanmalara yol açmışlardır. Saldırılar sonucunda 
farklı kaynaklara göre 11 ila 15 arasında kişi hayatını kaybetmiş, 
30 ila 300 kişi yaralanmış, 400’e yakın kadın tecavüze uğramış, 
ağırlıklı kısmı Rumlara ait olmak üzere, neredeyse hepsi gayri-
müslim azınlıkların olan pek çok mabet, konut, iş yeri ve fabrika 
tahrip edilmiştir. Dönemin gazetelerine göre “asıl suçlu Türkleri 
provoke eden Rumlardır”. Ancak yağmalanan işyerleri, konut 
ve mabetler arasında Ermeni ve Musevi vatandaşlarınkilerin de 
olması bunun sadece Rumlara yönelik bir misilleme olmadığını 
göstermektedir (Güven 2005: 40-41).
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Türkiye tarihinde görece daha yakın tarihli başka linç giri-
şimleri de olmuştur. Ancak bunları daha öncekilerden ayıran te-
mel özellik bir kişiye yönelik olmalarıdır. 10 Şubat 1999’da Ma-
gazin Gazetecileri Derneği’nin Ödül Töreni’nde ödül alan Ahmet 
Kaya yaptığı teşekkür konuşmasında, “yapmayı planladığı ka-
sette Kürtçe bir şarkı hazırladığını ve bu şarkıya Kürtçe bir klip 
çekeceğini, bu klibi yayınlayacak yürekli insanların olduğunu bil-
diğini” dile getirmiştir. Bu konuşmanın üzerine salonda bulunan 
magazin dünyasının pek çok aktörü Ahmet Kaya’yı yuhalamaya 
ve sahneye çatal kaşık atmaya başlamış; Kaya salondan zor çıka-
bilmiştir. Bu olayın ardından başta Hürriyet8 olmak üzere pek 
çok gazete Ahmet Kaya’ya yönelik hakaret dolu başlıklar atmış, 
Ahmet Kaya baskılara dayanamayıp sonunda Paris’e kaçmak zo-
runda kalmıştır. Paris’e gittikten sonra da Kaya hakkında hainlik 
de dâhil pek çok suçlama içeren haberler yapılmaya devam etmiş-
tir (Durna, 2017: 287). Sonunda Ahmet Kaya Paris’e yerleştikten 
yaklaşık bir yıl sonra 16 Kasım 2000’de kalp krizi geçirerek haya-
ta veda etmiştir.

Doksanlı yılların ana akım gazeteleri, linçe yol açan haberler 
konusunda verimkârdır. 1991’deki Genel Seçimlerde Sosyal De-
mokrat Halkçı Parti ile Halkın Emek Partisi (SHP-HEP) İttifakı 
ile Meclis’e milletvekili olarak giren Leyla Zana’nın Kürtçe ye-
min krizi ana akım medyanın manşetlerinde bir linçe dönüşmüş, 
Zana Türkçe yemin etmediği için resmi olarak milletvekili ola-
mamıştır. Buna benzer bir vaka da 1999 Genel Seçimlerinde Fazi-
let Partisi’nden milletvekili seçilen Merve Kavakçı’nın başörtüsü 
ile yemin etmek istemesi üzerine yaşanmıştır. Merve Kavakçı’nın 
başörtüsü ile yemin etmek istemesi üzerine Meclis Genel Kurulu 
karışmış ve olay ana akım medyada yine bir linçe dönüşmüştür.9 

8	 Hürriyet gazetesi, 20 Temmuz 1999 tarihli sayısında Ahmet Kaya ile ilgili 
olarak ilk sayfadan “Vay Şerefsiz” başlığını atmıştır. 

9	 http://bianet.org/bianet/siyaset/160817-merve-kavakci-meclise-basortu-
suyle-girince (erişim tarihi: 27.04.2020).
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İçinden geçtiğimiz zamandan, eski ve görece yeni 
sayılabilecek tarihlerden verdiğimiz ayrımcılık, nefret söylemi 
ve linç örnekleri bize aslında Türkiye ana akım basınının/
medyasının her tarihte muktedirden yana olduğunu gösteren de-
liller olarak değerlendirilmelidir. Cumhuriyet tarihinin başından 
beri kurulmaya çalışılan ve homojen bir bütünlük olarak tahay-
yül edilen Türk ulusunu varlığı, eylemleri, söylemleri ve düşün-
celeriyle “tehdit eden” pek çok unsur vardır. Bunların arasında 
yukarıda verdiğimiz örneklerde yer alanlar “solcu-komünist, 
gayrimüslim, Kürt, mürteci” unsurlar başta gelir. Türkiye basını/
medyası hangi unsurun “öteki” olarak kabul edilmesi gerektiğini 
ayırt etme konusunda neredeyse içkin bir bilgiye sahiptir. Yetvart 
Danzikyan da, “Türkiye merkez medyasının ülkede yaşayan grup 
ve topluluklar arasında hangisinin öteki olduğuna karar verme 
yetisinin bulunduğunun” altını çizer. Yazar, Türkiye medyasının 
iki düzeyde kimin öteki olduğuna karar verebildiğini belirtir: “a) 
Resmi ideolojinin ayırıp bir köşeye koydukları ki bunlar sadece 
azınlıklar değildir. Resmi ideolojiyle yüzleşmeye kalkışan herkes 
bu kategorinin içine girer. Siyasal Kürt hareketi, sosyalist hare-
ket, radikal İslamcı hareket, Romanlar, eşcinseller, hayat kadın-
ları, translar… Bunlar medyanın ‘genetik’ bir bilgiyle ‘öteki’ ola-
rak gördüğü, gelişmeleri o çerçeveyle sunduğu gruplardır. Bunlar 
için siyasi atmosfer kollanmaz, bunlar her zaman olağan şüpheli-
dir… b) Siyasi atmosfere ve değişen dengelere göre bir anda ken-
dini oyunun dışında bulanlar: Bunlar güç mücadelesi içinde ye-
nik düşen ve bir anda çıplak kalan hükümet, siyasi parti üyeleri, 
belediye başkanları ya da bir zamanın kudretli iş adamlarıdır…” 
(Danzikyan, 2014: 221-222).  

Danzikyan’ın bahsettiği resmi ideolojinin ayırıp bir köşeye 
koyduğu ötekilere ilişkin yapılan ayrımcılıklar, çoğu zaman ortak 
kesilerek de ayrıştırılır. Yani hayat kadını, aynı zamanda “iffetli 
kadın”a da iffetini hatırlatmak için ayrıştırılabilir. Etnik kimlik 
savunusu yapan bir partinin yöneticileri örneğin “Ermeni çocu-
ğu” olmakla suçlanabilir. Böyle bir nefret dili, Türk ve Müslü-
man olmayan her türlü unsuru düşman kabul eden bir zihniyeti 
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yaygınlaştırır. Eşcinsel kimliği, aynı zamanda muarız/muhalifler 
“erkekçe davranmamakla suçlanırken” aşağılanarak, yine çoklu 
bir ayrımcılığın üretilmesine yol açılabilir. Yani özetle ayrıştırı-
cı, nefret üreten, düşmanlaştıran dil norm olarak kabul edilmiş 
hegemonik bir kimliğin dışındaki bütün kimlikleri ve varoluş 
biçimlerini tarihsel koşullar ne olursa olsun ayırıp bir kenara 
atabilir. Bu ayırıp bir kenara atmanın kendisi başlı başına bir si-
yasal strateji ve taktik işlevi görür ve ana akım medya bu takti-
ğin yürürlükte tutulmasında muktedir olanın kim olduğunu iyi 
koklayarak önemli bir işlev görür. Medya bu işlevini gönüllü mü 
zorunlu mu yerine getirir? İşte bu sorunun hem kültürel hem de 
ekonomi politik olmak üzere iki yanıtı vardır. Burada bu yanıtla-
rın detayına girilmeyecek; mevzunun sadece Türkiye medyasına 
özgü olmadığı hatırlatılarak geçilecektir. Yani modern ulus dev-
letlerle modern basının birbirini doğuran unsurlar olduğu hatır-
latılarak.

Aslında modern basının, modern ulusların yaratılmasında 
ve hayal edilmesindeki payını yıllar önce yaptığı araştırmasında 
Benedict Anderson yazmıştır. Anderson’un Türkçe’ye Hayali Ce-
maatler olarak çevrilen kitabında modern ulusu kuran en temel 
unsurun faşizmle de akrabalığı olan ve kökenini öteki (yabancı) 
korkusu ve nefretinden alan milliyetçilik olduğuna dikkat çeker. 
Bu milliyetçilik, aynı zamanda ait olduğu ulusa karşı kendini feda 
eden bir sevgiyi de talep eder. İşte bu dışlama ile kendini feda 
etme arasındaki gerilimden kaynaklanan ve bir toprak parçası 
üstünde var olan bütün farklılıkları hayal edilmiş bir cemaatin 
içinde homojen bir bütünlük olarak kurgulayan bu milliyetçiliğin 
üretilmesinde modern bir fenomen olan basın/gazetenin stratejik 
bir rolü vardır. (Anderson, 2006: 141). Aynı dili konuşmayan, 
aynı gündelik sorunları yaşamayan, aynı estetik ve sanatsal zevk-
lere sahip olmayan, hatta aynı inanca sahip olmayan bir toprak 
parçasının üstündeki farklı insanların, ulusal basında çıkan aynı 
haberleri izlemesi, belli bir zaman sonra aynı ideali paylaşmasına 
yol açar.  İşte bu, modern gazetelerin modern ulusun yaratılma-
sında oynadığı kilit rolü bize çok iyi gösterir. 
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Bu farklı insanların ortak ideal etrafında toplanmasına 
yol açan basın, aynı zamanda da haber haline getirdiği olayla-
rı çizdiği sınırlar içine hapsetmesiyle sıradan milliyetçiliği de 
üretir. Michael Billig ise bu defa sıradan milliyetçilik olarak 
kabul edilebilecek ve aslında “kamu kurumlarında, okullarda 
ve olabilecek her yerde sallanan bayrakların değil gazeteler 
tarafından üretilen haberlerle şekillenen BİZ duygusunun dışına 
attıkları ile milliyetçiliğin sürdüğünü” iddia eder. Gazetelerdeki 
“iç haberler-dış haberler” ayrımından “hava durumlarında su-
nulan vatan toprakları ile diğer ülkelerdeki hava olaylarının” 
verilme tarzına kadar pek çok yapılaşmış haber yapma ve sun-
ma biçimlerinden kaynaklanan “sallanmayan bayrakların” yol 
açtığı sıradan milliyetçiliği gündelik hayatımızın kanıksanmış 
bir unsuru haline getirir (Billig, 1995: 93-94). Artık kimse neden 
bir toprak parçasına ait olduğumuz hakkında kafa yormamıza 
gerek duymaz. Hiç kimse neden dünyanın diğer coğrafyaların-
daki insanların yaşadıkları trajedi, savaş, sürgün ve çektikleri 
acılarla yakından ilgilenmemize gerek olmadığını düşünmez. 
Zira modern insanın Pazar ayini gibi (Fulford, 2017: 74) günlük 
olarak okuduğu gazetelerde yapılan bu biz ve diğerleri ayrımı 
kanıksanmış ve sıradan bir vakıa haline gelmiştir. Bu sıradanlık 
BİZ’in dışındakiler hakkında düşünmemizi gereksiz kılar.

Modern gazeteler, ya da artık günümüzde dijital platformla-
rı, sosyal ağları da kapsayan medya, bir ticari işletme haline geldi-
ği andan itibaren kamusal müzakere mecrası olmaktan çıkmıştır. 
Kapitalist üretim ilişkilerinin yarattığı eşitsiz iktidar ilişkilerini, 
adaletsiz gelir dağılımını, sıradan ve doğal bir mübadele ilişkisi 
olarak kavramamızı ve buna her koşulda boyun eğmemizi salık 
veren temsillerin üretildiği ve dolaşıma sokulduğu bir ideolojik 
aygıttan ibarettir artık. Kapitalizmin ve ideolojisinin her krize 
girdiği dönemde parlamenter demokrasinin yozlaştırılması 
pahasına, ticari bir meta haline gelmiş olan medya ve ürettiği 
sembolik içerikler, bu krizin aşılması için imdada yetişmektedir. 
Ancak toplumsal mutabakatın ve küresel barışın devamı için her 
halükarda insanların birbirlerinin yaşadıklarından ve deneyimle-
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dikleri sorunlardan ve bu sorunlar için ortaya çıkartılan çözüm-
lerden haberdar olmaları gerekir. Ancak böylesi bir perspektifle 
ele alınacak ve yürütülecek bir haberciliğin giderek kronikleşme 
eğilimi gösteren yerel ve küresel sorunlara çare olabileceği orta-
dadır. 

Mevcut iktidar ilişkilerinin ürettiği haber değerleri, büyük 
ölçüde toplumsal barışa ve kamusal selamete tehdit oluşturmak-
tadır. Okuyacağınız “2019 Türkiye Yerel Seçim Süreci’nde gazete-
lerde üretilen ayrımcı dili gazeteler üzerinden incelemeyi” hedef-
leyen bu raporun sonuçları da bu tehdidin varlığını açıkça ortaya 
koymaktadır. Türkiye medyasının neredeyse tamamına yakınını 
ele geçiren ve denetim altına alan bir iktidarla karşı karşıya oldu-
ğumuz böylesi bir tarihsel dönemde, habercilik artık toplumsal 
barışı ve insan haklarını savunan sivil toplum kuruluşlarının hak-
kıyla yapabileceği bir iş haline gelmiştir. Böylesi tarihsel bir dö-
nemde, köklü bir gazetecilik eğitimi ve yayıncılık deneyimi bu-
lunan Uğur Mumcu Araştırmacı Gazetecilik Vakfı (um:ag), 
hak temelli gazeteciliği, yine hak temelli çalışan sivil toplum 
örgütleri üstünden bütün topluma yaygınlaştırmayı hedef alan 
bir projeyi hayata geçirmiştir. Hak temelli gazetecilik, nesnellik, 
tarafsızlık, dengelilik gibi liberal gazetecilik normlarına uygun 
davranmanın ötesine geçerek, “haktan yana taraf olmayı” gerek-
tirir. İnandığı demokratik toplum idealleriyle, haberlerinde yer 
verdiği konu ve başlıklarla araştırmacı gazeteciliğin en seçkin ör-
neklerini hayata geçirmiş ve bunun için yaşamını feda etmiş Uğur 
Mumcu, geride bıraktığı eserlerle yıllardır zor koşullarda gazete-
cilik yapmaya çalışan gençlere ilham olmaya devam etmektedir. 
um:ag ise Mumcu’nun ölümünün ardından ailesi tarafından 
kurularak bu ilhamın kurumsal bir simgesi olmayı başarmıştır. 
Bu raporda ele alınan olumsuz örnekler, hak temelli gazetecilik 
için bir başlangıç izleği oluşturacağı ümidiyle incelenmiştir. Kuş-
kusuz doğruyu yapmak için yanlışın ne olduğunu ve neden yanlış 
olduğunu öncelikle bilmek gerekir. Bu raporun amacı da budur. 
Yanlışı göstererek, doğru olanın nasıl yapılacağını insanların an-
layabilmesidir hedeflenen. Bu bir başlangıç adımıdır. Avrupa Bir-
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liği tarafından desteklenerek hazırlanan bu raporun, bir anlamda 
yine proje kapsamında um:ag bünyesinde verilmeye devam 
edilecek hak temelli gazetecilik eğitimlerine temel oluşturacağı 
düşünülmektedir.
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GİRİŞ

Türkiye siyaseti ve toplumu son yıllarda giderek daha fazla ku-
tuplaşmakta/kutuplaştırılmaktadır. Özellikle 15 Temmuz 2016 
başarısız darbe girişimi ve ardından gelen yıllar bu kutuplaşma-
nın daha da derinleştiği bir süreci kapsamaktadır. 2017’de yapılan 
anayasa değişikliği referandumunun kabul edilmesi ve 2018’de 
gerçekleşen seçimler, yüz yılı aşkındır kullanılan parlamenter 
sistemin terk edilmesiyle sonuçlanmıştır. Haziran 2018 itibarıyla 
Türkiye, Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi adlı bir yönetim 
sistemine geçmiş, seçim sisteminde yapılan değişikliklerle birlik-
te seçime katılacak partilerin seçimden önce ittifak yapabilmesi-
nin önü açılmıştır. Hem 2018 seçimleri hem de arkasından gelen 
31 Mart 2019 Mahalli İdareler Genel Seçimi, kabaca “Cumhur İt-
tifakı” ve “Millet İttifakı” arasında geçmiştir. Adalet ve Kalkınma 
Partisi (AKP) ve Milliyetçi Hareket Partisi’nin (MHP) oluşturdu-
ğu Cumhur İttifakı; karşısında Cumhuriyet Halk Partisi (CHP), 
İyi Parti (İYİ), Saadet Partisi (SP), Demokrat Parti’nin (DP) oluş-
turduğu Millet İttifakını bulmuştur.

Siyasette ortaya çıkan bu iki kutuplu durum, karşılığını he-
men hemen toplumda da bulmuştur. Türkiye’de son beş yıldır 
gerçekleşen seçim sonuçlarına bakıldığında oy verme oranlarının 
neredeyse yüzde 50, yüzde 50 dağıldığı görülmektedir. Bu durum, 
özellikle iktidarın kullandığı dilin bir sonucu olduğu gibi, aynı 
zamanda bu dili besleyen bir özellik de taşımaktadır. AKP ve itti-
fak kurduğu MHP, kendi tabanını konsolide etmek ve toplumsal 
muhalefetin eleştirilerini etkisiz hale getirmek amacıyla siyaset 
dilinde kutuplaştırıcı ve hedef gösteren bir söylem kullanır ol-
muştur. 
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Bu söylem, sadece seçim mitinglerinde değil, neredeyse ta-
mamen Cumhur İttifakının elinde bulunan Türkiye merkez med-
yasında da kendine yer bulmaktadır. Özellikle seçim dönemle-
rinde Millet İttifakını “zillet”, “illet”, “hain”, “terör destekçisi”, 
“işbirlikçi” vb. olarak haberleştiren dile, iktidara yakın ve artık 
neredeyse merkez haline gelmiş medyada rastlamak mümkün-
dür. 

Bu çalışma, yukarıda kısaca bahsedilen siyasi ve toplumsal 
durumun içinde gerçekleştirilen 31 Mart 2019 Mahalli İdareler 
Genel Seçimi sürecinde yayın yapan ve farklı görüşleri temsil 
eden gazetelerin 1 Mart- 30 Nisan 2019 ve 1-30 Haziran 2019 ta-
rihleri arası yayınlarındaki ayrımcı dili ortaya çıkarmayı amaçla-
mıştır. Rapor kapsamında ele alınan tarihlerde yerel seçimler ve 
seçim çalışmalarının yanı sıra, 8 Mart Dünya Kadınlar Günü, na-
faka tartışmaları, LGBTİ+ örgütleri tarafından düzenlenen Onur 
Yürüyüşü, 15 Mart’ta Yeni Zelanda’da gerçekleşen Christchurch 
Cami saldırıları, Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ile yaşanan 
S-400 krizi, Doğu Akdeniz’deki gelişmeler, iktidarın Suriye po-
litikası ile ilgili konular siyasetin ve medyanın gündeminde kal-
mıştır.  

Bu çalışmada yukarıda sıralanan her bir konuda medyanın, 
ayrımcı dili ve nefret söylemini açıkça kullandığı örnekler der-
lenmeye çalışıldı. Rapor kapsamında iktidarı destekleyen medya 
kuruluşları olarak Yeni Şafak, Ortadoğu, Yeni Akit, Hürriyet’in; ik-
tidarın iç ve dış politikalarına son dönemde destek sunan fakat 
laiklik konusunda hassasiyetlerini yayınlarında gösteren ulusal-
cı-seküler çizgideki Sözcü ve Aydınlık’ın; muhalif medya örnekleri 
olarak da Evrensel ve Cumhuriyet’in belirtilen tarihler arasındaki 
haber ve yorumları incelendi. Türkiye’de son dönemde gelişen 
internet gazetelerinden ise, Diken, Ensonhaber, Artı Gerçek, İnter-
net Haber siteleri takip edildi. İnternet sitelerinin seçimlerinde de 
hükümeti destekleyen ve eleştiren dengesi gözetilmiştir.

Çalışma kapsamında gazete haberleri ve yorumlarında şu 
başlıkların öne çıktığı görülmüştür: Yabancı düşmanlığı, mülte-
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cilere yönelik ayrımcı dil ve nefret söylemi, toplumsal cinsiyet 
ayrımcılığı ve kadın düşmanlığı, inanç ve etnik köken ayrımcılığı 
ile kültürel ayrımcılık, terör destekçiliği söylemi, gazetecilik faa-
liyetlerine yönelik ayrımcılık, emek hareketine yönelik ayrımcı-
lık, hedef gösterme ve şeytanlaştırma ve seçmen ayrımcılığı.

Değişen iç ve dış gündem içinde yukarıdaki gazetelerin ay-
rımcı dili de toplumun birbirinden farklı kesimlerini farklı tarih-
lerde hedef haline getirmiştir. Örneğin, 8 Mart Dünya Emekçi 
Kadınlar Günü öncesi ve sonrasında ayrımcı ve nefret söyleminin 
hedefi kadınlar olmuşken, Yeni Zelanda’da yaşanan Christchur-
ch Cami saldırıları ardından Batı düşmanlığı ön plana çıkmıştır. 
Özellikle iktidar yanlısı medyanın kullandığı ayrımcı ve kutup-
laştırıcı dil, seçimler öncesi ve sonrası Millet İttifakı bileşenlerine 
ve seçmenlerine yönelik dozu gittikçe artan bir seyir izlemiştir. 
Yine iktidar yanlısı medyada Yahudi karşıtı yayınların sürekli 
olarak işlendiği görülmüştür. Çalışmanın ilerleyen sayfalarında 
bunların örneklerine başlıklar halinde değinilecektir.

Türkiye Medyasında Ayrımcı Dilin Görünümleri

1) Yabancı Düşmanlığı

Yabancı düşmanlığı Türkiye siyaseti ve medyasında sıklık-
la rastlanan bir olgudur. Temel olarak içerideki “biz” ve dışa-
rıda kalan “onlar” üzerinden kurulan ikiliğe yaslanan yabancı 
düşmanlığı, iktidara yakın medyada daha fazla yer bulmuştur. 
Türkiye’de iktidarda bulunan Siyasal İslam’ın Batı’ya karşı temel 
motivasyonunu ve bu motivasyonun söylemdeki temsilini ser-
gileyen yabancı düşmanlığı, Yahudi karşıtı öğeler içerdiği gibi, 
Batı’yı ve onun kültürünü tümüyle aşağılayan, ona hakaret eden 
ve Batı kültürel hayatı ve normlarını hedef gösteren özellikler 
taşır. Bu, ülke içinde ve dışındaki politik-toplumsal gelişmelerle 
zaman zaman daha da yoğunlaşan bir boyut kazanabilir. Örneğin 
iktidara yakın medya, 15 Mart 2019’da Yeni Zelanda’da gerçekle-
şen Christchurch cami saldırılarının ardından Batı’yı bütünüyle 
hedef tahtasına koymuştur.
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Haberlerde saldırının ardında Batı’nın bitmek bilmeyen 
Haçlı zihniyeti görülmüş, saldırı genel olarak Hristiyan dünya-
sının İslam coğrafyasına müdahalesi olarak okunmuştur. Gazete 
haberleri, Doğu-Batı “düşmanlığının” sürekliliğine işaret etmesi 
bakımından da önemlidir; zira bu vurgu bugünü işaret ettiği gibi 
Doğu ve Batı’nın gelecek dönemlerine de gönderme yapmakta-
dır. Gazete haberlerindeki örneklere göz atıldığı zaman ne de-
mek istendiği daha net ortaya çıkarılabilir.

Haber 1: Yeni Akit 16 Mart 2019

Yeni Akit’in 16 Mart 2019 tarihli yukarıdaki haberi, yabancı 
düşmanlığı ve Batı karşıtlığını söylem düzeyinde göstermesi ba-
kımından oldukça önemlidir; zira daha önce ifade edildiği gibi, 
haber metninin kuruluşu Doğu-Batı arasındaki düşmanlığın ka-
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lıcılığına vurgu yaparken, Christchurch saldırısının ardında fail 
olarak tüm Batı’yı göstermektedir. Üst başlıkta yer alan “mün-
ferit değil, organize…” tabiri Batı’nın düşmanlığını bu eylemlerle 
gösterdiğini ifade etmektedir. Haber metninin spotu da söyle-
nenleri doğrular nitelikte kurulmuştur:

İslam düşmanı batı dünyasının yıllardır ektiği nefret tohum-
ları, dün Haçlı terörüne dönüştü. Yeni Zelanda’da 2 camiye 
Cuma Namazı sırasında düzenlenen alçakça saldırıda 49 
Müslüman şehit olurken, 28’i ağır olmak üzere 48 kişi de ya-
ralandı. Katliamı 2 yıl öncesinden planladığı öğrenilen Hris-
tiyan saldırganların, Türkiye, Erdoğan ve Ayasofya’yı hedef 
alan paylaşımları, olayın organize bir şekilde planlandığını 
ortaya koydu.

Örnek haberin spotu, kullanılan görsellerle birlikte düşü-
nüldüğünde daha da anlamlı hale gelmektedir. Batı’nın bu saldırı 
için yıllardır hazırlık yaptığı iddiasının herhangi bir kanıta ihti-
yaç duyulmadan dile getirilmesi de gazetecilik ilkeleri ve gazete-
cilik etiği açısından hatalıdır. İktidarın en büyük destekçilerin-
den biri olan Yeni Akit, saldırının Türkiye ve Erdoğan karşıtlığı 
nedeniyle yapıldığını da ima etmektedir. Bu anlamıyla iktidara 
yakın tutumdan ödün vermeyen gazete, Doğu (Müslüman)-Tür-
kiye-Erdoğan birlikteliğini de Batı düşmanlığı üzerinden kur-
maktadır. Bu sayede Doğu/Müslümanlığın yegâne temsilcisinin 
de Erdoğan ve Erdoğan Türkiyesi olduğu da vurgulanmaktadır. 
Bu saldırı üzerinden ortaya çıkan dış düşman; ülke, Erdoğan ve 
ülke halkını simbiyotik bir biçimde haber söyleminde birleştir-
mektedir.

Yeni Akit’in Batı düşmanlığı, haber metinlerinde sıklık-
la rastlanan bir olgudur. Dolayısıyla gazetenin nefret dili sa-
dece Yeni Zelanda’daki saldırı sonrasında değil; dış politika 
haberlerinin neredeyse tamamına yayılmıştır. Örneğin ABD’nin 
Suriye’nin kuzeyinde bulunan Halk Savunma Birlikleri (YPG) ile 
olan ilişkisi de yine “Haçlı” ve “Haçlı düşmanlığı” sözcükleriyle 
haberleştirilmiştir. Gazetenin 21 Mart 2019 tarihli sayısının 
manşeti, ABD-YPG arasındaki ilişkiyi “Terörün Anası Haçlı 
Batı” başlığıyla verilmiştir. Bir önceki haberde olduğu gibi burada 
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da ABD’nin politikası tüm Batı’nın politikası gibi gösterilmiştir. 
Resul Ekrem Şahan imzalı haber, AKP İnsan Hakları Başkanlığı 
tarafından hazırlanan “Batı Ülkelerinde Yaşanan Hak İhlalleri 
Raporu”na dayandırılmıştır:

Haber 2: Yeni Akit 21 Mart 2019
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Haber 2’nin üst başlığının “Terör Örgütlerini Besleyip, Bü-
yütüp Kullanıyorlar” biçimiyle oluşturulması ve spotunda bahsi 
geçen örgütlerin “sözde STK, dernek ve vakıflar aracılığıyla fi-
nanse ediliyorlar” gibi yine iddialı ve kanıta muhtaç bilgilerle yer 
alması, hem habercilik ilkeleri, hem gazetecilik etiği açısından 
kabul edilemez bir pratiği gözler önüne sermektedir. Bu yakla-
şımla gazete ve haberci hem Batıyı hem de hükümet yanlısı ol-
mayan sivil toplum kuruluşlarını nefretin ve linçin hedefi haline 
getirmektedir. Haberci haberini kanıt ve belgeler olmaksızın, 
tamamen önyargıya dayalı varsayımlarla oluşturmakta ve bu var-
sayıma dayanak olarak iktidar partisinin İnsan Hakları raporunu 
keyfi bir şekilde kullanmaktadır.

Benzer haberlere sadece iktidar yanlısı medyada değil, ulu-
salcı çizgide yayın yapan Aydınlık’ta da rastlanmaktadır. Gazete, 
Yeni Akit’e benzer biçimde Türkiye düşmanlığının Batı tarafından 
sürekli bir biçimde uygulandığını ima etmektedir. 29 Mart tarihli 
“ABD Kongresi’nde babadan oğula Türkiye düşmanlığı” başlık-
lı gazete haberinde, ABD’li Sarbanes ailesinin 1974’ten bu yana 
Türkiye karşıtı eylemlerine dikkat çekilerek, bu karşıtlığın aile-
nin Amerikalı olmasından kaynaklandığı ileri sürülmektedir. 
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Haber 3: Aydınlık 29 Mart 2019

Aydınlık’ın yayınlarında iktidar yanlısı veya Siyasal İslam’ı 
destekleyen Yeni Akit ve Yeni Şafak’ın aksine “Haçlı”, “Haçlı Te-
rörü” vb. sözcükler kullanılmamış, gazete Batı düşmanlığını daha 
çok ABD ve Avrupa Birliği (AB) üzerinden kurmuştur. ABD ve 
AB’nin Türkiye düşmanı olarak gösterilmesinin ardındaki temel 
saik ise, bu iki öznenin Türkiye’nin bölünmesine neden olacak 
şekilde PKK ve PYD’yi desteklediği iddialarıdır. Gazete bu bakış 
açısı doğrultusunda Türkiye’yi bölmek isteyen Batı’ya karşı, Rus-
ya ve Çin ile ilişkilerin geliştirilmesini savunmaktadır. 

31 Mart seçimleri öncesi, seçim mitinglerinin haberleştiril-
mesi de doğrudan yabancı düşmanlığını üreten bir özellik taşır. 
Bu çerçevede, Cumhur İttifakı’nın 24 Mart 2019 tarihindeki İs-
tanbul mitingi, Yeni Şafak tarafından 25 Mart 2019’da “İşte Fet-
hin İstanbul’u” manşetiyle verilmiştir. Bu başlık ve haber metni 
Cumhurbaşkanı ve AKP Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın 
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seçim öncesi İstanbul için kullandığı söylemlerden üretilmiştir. 
Erdoğan, İstanbul seçimlerini İstanbul-Konstantinopolis ikiliği 
üzerinden okumuş ve gerek 31 Mart seçimleri gerekse de 23 Ha-
ziran seçimleri öncesi, Erdoğan için Cumhur İttifakı İstanbul’u, 
Millet İttifakı da Konstantinopolis “zihniyetini” temsil etmiştir. 
Yabancı düşmanlığını (burada Konstantinopolis üzerinden Yu-
nan-Rum düşmanlığı egemendir) İstanbul ve dolayısıyla Osmanlı 
mirasının sahipliği üzerinden üreten bu söylem, hem AKP-MHP 
ittifakında hem de bu ittifaka destek veren medya kuruluşlarında 
gözlemlenmektedir:

Haber 4: Yeni Şafak 26 Mart 2019
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Yukarıdaki haberin spotunda, “Mahşeri kalabalık fethin 
üzerinden asırlar geçse de gözü hâlâ İstanbul’da olanlara cevap 
verirken Cumhurbaşkanı Erdoğan, ‘İşte fethin İstanbul’u bu. İşte 
üç kıta, 7 iklime hükmeden İstanbul bu’ dedi” ifadeleri yer almak-
tadır. Gazete açıkça Cumhur İttifakını ve Erdoğan’ı Osmanlı’nın 
tarihsel mirasçısı olarak görmektedir. Bu haliyle İstanbul Büyük-
şehir Belediye seçimlerinin, 1453’ten bu yana İstanbul’da “gözü 
olan” Batı medeniyetinin desteklediği Millet İttifakı ile Osmanlı 
Devleti’nin mirasçısı Cumhur İttifakının arasında geçeceği yö-
nünde bir mesaj aktarılmaktadır. Buna göre seçimleri ya Batı-Yu-
nan-Rum temsilcileri ya da Fatih Sultan Mehmet’in mirasçıları 
kazanacaktır. Kutuplaştırma siyasetinin temel motivasyonu olan 
yabancı ve Batı düşmanlığı bu örnekte açıkça görülmektedir. Bu-
rada sadece yabancı düşmanlığı değil, aynı zamanda da yaban-
cılarla işbirliği yaptığı iddia edilen neredeyse İstanbul halkının 
yarısının da düşmanlaştırılması söz konusudur. Bu düşmanlaştır-
ma, muhalefette yer alan partilerin oluşturduğu ittifaka oy veren-
lerin tümünü kapsamaktadır. 

Medyada yabancı düşmanlığı, sadece politik haberler üze-
rinden kurgulanmamaktadır. Spor haberleri de yabancı düşman-
lığının sıklıkla gözlemlendiği alanlardan biridir. Burada spor 
faaliyetleri, Avrupa’yı “fethetmenin”, “ele geçirmenin”, Avrupa 
ve onun üzerinde “zafer kazanmanın” aracı olarak görülmekte 
ve bu şekilde haberleştirilmektedir. Spor haberlerinin bu şekilde 
verilmesinde elbette Türkiye toplumunun genel siyasi atmosferi 
ile Avrupa ve onun kültürü karşısında alınan duygusal konum-
lanmanın etkisi vardır. Hatırlanacağı üzere 1990’lı yıllarda Tür-
kiye Milli Takımı ya da kulüp takımları taraftarları uluslararası 
müsabakalarda “Avrupa Avrupa duy sesimizi, bu gelen Türklerin 
ayak sesleri” tezahüratları eşliğinde takımlarına destek verir-
di. Bu sözlere yön veren duygu, hem toplumun geniş kesiminde 
hem de medyada bolca karşılaşılan bir söylem ortaya çıkarmıştır. 
Günümüzde spor medyasının uluslararası spor müsabakalarında 
kullandığı dil, aynı duygunun söylem düzeyinde farklı veçhesidir. 
Aşağıda verilecek örneklerle ne denilmek istendiği somutlaştırı-
labilir:
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Haber 5: Sözcü 14 Nisan 2019

Sözcü gazetesindeki örnek sıradan bir spor haberidir, ancak 
haberin başlığı ve görseli sıradan bir spor haberinin nasıl ulusal 
bir gurur meselesine dönüştürüldüğünü iyi anlatmaktadır. Zira 
Milli Güreş Takımlarının almış olduğu galibiyetler “Avrupa fa-
tihi” başlığıyla verilmiştir. Spor faaliyetleri için oldukça sorunlu 
olan bu başlık, bir nevi toplumsal hafızanın “Avrupa’nın yarım 
kalan fethini” de yeniden üretmektedir; çünkü Türk Dil Kuru-
mu’nun sözlüğüne göre fatih sözcüğünün anlamı, “zafer kazanan, 
fetheden kimse”dir (sozluk.gov.tr, 2020). Yabancı düşmanlığı, 
burada ele geçirmenin, fethetmenin kullanıldığı sözcüklerle üre-
tilmektedir. Sıradan bir spor olayı, tarihten anımsatılan yarım 
kalmış bir coğrafi ele geçirme arzusuna gönderme yapılarak, oku-
yucuya milli bir gurur aşılanmaya çalışılmaktadır. Ancak bu milli 
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gurur yabancı düşmanlığını körüklemek pahasına gerçekleştiril-
mektedir. 

Sözcü’nün spor sayfaları yukarıda anlatılan çerçeveye uygun 
birçok haber barındırmaktadır. Yine spor haberlerinde karşıla-
şılan “Küstah İzlanda’ya nota verdik” başlıklı haber de yabancı 
düşmanlığının, aşağılama ve hedef gösterme biçiminde kaleme 
döküldüğü bir metindir. Türkiye Milli Futbol Takımı’nın İzlanda 
ile müsabakası öncesi İzlandalı bir kişi, gazetecilerin mikrofonu 
futbolcu Emre Belözoğlu’na uzattığı anda futbolcuya tuvalet fır-
çası uzatmış, bu ise günlerce medyada tartışılmıştır:

Haber 6: Sözcü 11 Haziran 2019

Yukarıda verilen Haber 6, bir kişinin yaptığı çirkin davranışı 
tüm İzlanda’ya ve İzlanda toplumuna mal eden, hakarete varan 
bir örnektir. Haber metinlerinde “küstah” kelimesinin kullanıl-
ması gazetecilik etik ilkelerine aykırı olduğu gibi, anlamı bakı-
mından da tüm bir topluma yönlendirilemeyecek bir sözcüktür. 
Haber metinlerinde gördüğümüz olumsuz stereotipleştirme bu 
tikel örnekte karşımıza çıkmaktadır. Zira belki de Türkiyeli gaze-
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te okuyucularının coğrafi olarak nerede olduğunu bile bilmediği 
İzlanda’nın tüm halkı, tek bir İzlandalı’nın davranışı üzerinden 
olumsuz bir sıfatla nitelendirilmektedir. Üstelik Türk Milli takı-
mını temsil ettiği varsayılan bir futbolcuya yapılan saygısızlığın 
tüm Türk halkına yapıldığı varsayımına yaslanılarak böyle bir 
çıkarsamada bulunulmaktadır. 

Medya metinlerinde yer alan yabancı düşmanlığı, yukarıda 
da anlatıldığı gibi, neredeyse her haber türünün içinde mevcut-
tur. Çalışmanın sonraki başlığı “Mültecilere Yönelik Ayrımcı Dil 
ve Nefret Söylemi” ile yabancı düşmanlığının doğrudan ilişkisi 
düşünüldüğünde Türkiye medyasının geldiği nokta da gözler 
önüne serilmektedir. Haberlerin bu şekilde kurgulanması, siya-
si iklime hâkim olan “benden olmayan, benim gibi düşünmeyen 
düşmanımdır” şeklinde özetlenebilecek yaklaşımı göstermekte 
ve onu yeniden üretmektedir.

2) Mültecilere Yönelik Ayrımcı Dil ve Nefret 
Söylemi

Mültecilere yönelik ayrımcı söylemlere, Türkiye medyasında 
sıklıkla rastlanır. 2011’de Suriye iç savaşının başlamasıyla birlikte 
Türkiye, yoğun bir sığınmacı göçü ile karşılaşmıştır. Bu göç akını-
na paralel bir şekilde medyada Suriyelilere dönük nefret söylemi 
ve aşağılamalar da bu dönemde başlamış ve giderek artış göster-
miştir. Burada dikkat edilecek husus, mültecilere yönelik nefret 
söyleminin iktidar yanlısı medyada ulusalcı çizgideki medyayla 
karşılaştırdığımızda oldukça az olmasıdır. Bu sonucun bu şekil-
de ortaya çıkmış olmasının iktidar yanlısı medyanın AKP’nin 
Suriye politikalarına verdiği koşulsuz destekten kaynaklandığı 
düşünülebilir. İktidarı Suriye politikası nedeniyle zor durumda 
bırakmak istemeyen iktidar yanlısı medya kuruluşları, toplumun 
başka unsurları için sürekli yeniden ürettiği nefret dilini, mülte-
ciler söz konusu olduğunda biraz daha yumuşatmış görünmek-
tedir. Tabii iktidar yanlısı medyadaki bu yönelim farkını politik 
doğrucu bir tavır olarak okumak mümkün değildir. Zira iktida-
rın Suriye politikasında olası değişikliğe gitmesi, iktidar yanlısı 
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medyanın da birden mülteci düşmanlığı yapar hale gelmesine se-
bep olabilir. İktidarın uyguladığı gerek ulusal gerekse uluslararası 
politikaları tamamen desteklemek üzerine kurulu bir yayıncılık 
anlayışı sürdüren hükümet yanlısı medya organları, mülteci ve 
sığınmacılar konusundaki tavır alışta iktidarın tutarsızlığından 
doğrudan etkilenmektedir. Bu iktidarı mutlak şekilde destekle-
me tavrı, iktidar yanlısı medyanın pek çok konuyla ilgili olarak 
yaşadığı savrulmada açıkça görülmüştür. İktidarın bugün kara 
dediğine, ertesi gün ak demesi sonucunda iktidarı destekleyen 
medya organları kendi konumlarını savunmakta bir hayli güçlük 
çekmektedir.

Rapor kapsamında medyada mülteci düşmanlığının en çok 
gözlemlendiği medya kuruluşları daha çok ulusalcı çizgide yer 
alan Sözcü, Aydınlık ve Yeniçağ gibi gazetelerdir. Bu gazeteler özel-
likle Suriyeli düşmanlığı üzerinden iktidarı eleştiren bir yayın 
politikası izlemektedir. Bunları somut haber örnekleri üzerinden 
görmek daha kolay olacaktır:

Yayın Adı : Sözcü Sayfa : 4 Tarih : 11.04.2019
Ili : Istanbul Periyod : Günlük, Tiraj : 264.991

MTM   Istanbul Merkez (0212) 442 20 82, Ankara (0312) 447 34 98, Izmir (0232) 465 25 15, Avrupa +49 (0) 821 2185791 www.medyatakip.com

Haber 7: Sözcü 11 Nisan 2019
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Deniz Ayhan’ın yukarıdaki haberi Sözcü’nün mültecilere dö-
nük ayrımcı dilini net bir şekilde göstermektedir. Çünkü habe-
rin dili, ayrımcılığın en temel çıkış noktası “biz” ve “onlar” iki-
leminden hareketle kurulmaktadır. Bolu Belediye Başkanı Tanju 
Özcan’ın “Yatağa aç giren vatandaşlarımız varken, halkın vergi-
lerinden oluşan bütçemizden Suriyelilere bir tek kuruş yardım 
yapılmayacak” sözleri, ayrımcılığı ve nefret dilini yeniden üret-
mektedir. Haberde Türkiye’de yaşanan ekonomik krizin faturası 
da bir bakıma Suriyelilere yüklenmektedir. 

Haberde Bolu Belediye Başkanı’nın nefret söylemi içeren 
ifadeleri “Özcan’a Destek Yağdı” başlığıyla haberleştirilmiştir. 
Bu başlık gazetenin Özcan’a verdiği desteği açıkça gösterirken 
mülteci düşmanlığını normalleştiren ve yeniden üreten bir özel-
lik taşımaktadır. Ayrımcılığın ve nefret söyleminin toplumda 
yaratacağı olumsuz etkiyi göstermek yerine gazete, bu söylemleri 
normalleştiren ve Suriyelileri ülkenin her yanında hedef gösteren 
bir yayın politikası izlemektedir. Bu bakış açısı, yoksulluk, işsiz-
lik, eşitsizlik gibi yapısal sorunlara işaret eden bir bakış yerine; 
en doğal insan hakkı olan yaşama hakkına uygun bir şekilde ya-
şamaya çalışan sığınmacıları bütün sorunların müsebbibi olarak 
gören bir bakışı yaygınlaştırmaktadır.

Sözcü gazetesinin 9 Haziran 2019 tarihli sayısında da benzer 
yaklaşımı sergileyen bir haber bulunmaktadır. Bu defa Mudan-
ya’da yaşanan mülteci düşmanı bir uygulamaya gazete açık destek 
vermektedir. Mudanya Belediye Başkanı Hayri Türkyılmaz’ın 
Suriyeli mültecileri Mudanya sahilinden iç kesimlere taşıması, 
Suriyeliler tarafından “işgal” edilen sahilin “temizlenerek” yeni-
den hizmete açılması biçiminde haberleştirilmiştir:
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Yayın Adı : Sözcü Sayfa : 1 Tarih : 09.06.2019
Ili : Istanbul Periyod : Günlük, Tiraj : 255.059

MTM   Istanbul Merkez (0212) 442 20 82, Ankara (0312) 447 34 98, Izmir (0232) 465 25 15, Avrupa +49 (0) 821 2185791 www.medyatakip.com

Haber 8: Sözcü 9 Haziran 2019

Suriyeli mültecilerin “adeta işgal ettikleri sahillerden uzak-
laştırılması” biçiminde verilen haberin başlığı da yine Türki-
ye’nin kendi sorunlarının Suriyeli mültecilere yıkılmasının bir 
örneğidir. Başlığa taşınan “Bizim çocuklarımız şehit olurken Su-
riyeliler safa içinde yaşayamaz” ifadesi her ne kadar belediye baş-
kanının ifadesi olsa da tırnaksız bir şekilde aktarılmıştır. Tırnak 
işareti kullanılmadığı için, gazete bu iddiayı sahiplenmiştir. Bu 
iddia aynı zamanda içinde Suriye’deki savaşta ya da ülke içinde-
ki çatışmalarda ölen Türk askerlerinin ölümlerinin dahi sebebi-
nin mülteciler olduğu iması barındırmaktadır. Bu anlamda ülke 
içindeki siyasal çatışmadan, toplumsal huzursuzluğa, ekonomik 
sorunlardan asker ölümlerine kadar pek çok sorunun müsebbibi 
olarak görülen Suriyeli mülteciler bir anlamda günah keçisi ilan 
edilmektedir. . En küçük bir iktidar eleştirisinin yapılmadığı ve 
yine “biz ve “onlar” ikilemine dayanarak oluşturulan bu haberler, 
ekonomik krizi, savaşı ve yoksulluğu dahası Türkiye’nin içinde 
bulunduğu ağır koşulları Suriyelilere bağlamaktadır.
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Ulusalcı medyanın sadece haberlerinde değil, köşe yazıla-
rında da açık bir mülteci düşmanlığı sergilenmektedir. Hatta 
bu düşmanlığın hedef aldığı kesim sadece Suriyelilerden ibaret 
değildir. Ermenilere, Araplara ve Yahudilere dönük ayrı ayrı düş-
manlıklar tek bir köşe yazısına sığdırılabilmektir. Örneğin Ye-
niçağ gazetesinden Arslan Bulut’un “Erbakan kalksa bunlara ne 
derdi?” başlıklı 7 Mart 2019 tarihli yazısında, Suriyeli sığınmacı-
larla birlikte Ermenilerin de ülkeye girdiği ve bu durumun yakın 
gelecekte Türkiye’nin başına “bela” açabileceği vurgusu ön plan-
dadır. Bulut’un yazısından aktaralım:

Haber 9: Yeniçağ 7 Mart 2019

Bulut’un yukarıdaki yazısı, mülteci ve yabancı düşmanlığı-
nın bariz bir örneğidir. Yazara göre, Suriye iç savaşıyla birlikte 
Türkiye sadece Suriyeli tehdidi ile karşı karşıya değildir, “biz”e 
yönelmiş tehdit çok boyutludur ve Ermeni, Rum ve Amerikalılar 
ekonomimizi çökertmek için fırsat kollamaktadırlar. Dikkat edi-
leceği üzere yazıda “onlar” sadece Suriyelilerden oluşmaz. Milli-
yetçilik cereyanlarının görüldüğü 19. yüzyıldan bu yana neredey-
se ülkenin kadim düşmanı sayılmış Rum ve Ermeniler de Suriyeli 
saflarındadır. Ancak köşe yazısındaki iddialara neredeyse hiç 



38

kanıt sunulmamakta, tarihsel düşmanlıklar anımsatılarak varsa-
yıma dayalı dış düşmanlar bir potada konsolide edilmektedir. 

Medyada mülteci düşmanlığına Cumhuriyet gazetesinde de 
rastlanmıştır. 15 Nisan 2019 tarihli gazetede, Leyla Kılıç’ın eski 
MHP milletvekillerinden siyasetçi Ümit Özdağ ile röportajına 
yer verilmiştir. AKP eleştirisinin yoğun olduğu röportajda muha-
bir konuyu Suriyelilere getirmiş ve Özdağ’a şu soruyu sormuştur: 
“Kitabınızda Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın Suriyelileri ülkede tut-
mak istediğini söylüyorsunuz. Bunun için neler söyleyeceksiniz?” 
Özdağ Haber 10’da da görüleceği üzere bu soruya Cumhurbaşka-
nı Erdoğan’ın “Suriyelileri büyük bir toplum mühendisliği olarak 
kullanmaya çalıştığı” şeklinde yanıt vermiştir.

Haber 10: Cumhuriyet 15 Nisan 2019

Özdağ’ın röportajda Suriyelileri Türkiye’nin ve Cumhuriye-
tin düşmanı olarak tanımlanması çok çarpıcıdır. Burada kısaca 
Özdağ, Suriyelilerin iktidarın bir projesi olduğunu ve AKP’nin 
Cumhuriyetin kazanımlarını yıkmak ve hilafeti geri getirmek 
için mültecileri kullandığını söylemektedir. Bu saptama doğru 
bile olsa, aynı zamanda Suriyeli sığınmacıların yaşam hakkını 
ihlal etmeyi meşru gören ve onları hedef haline getirebilecek bir 
bakış açısını yaygınlaştırmaktadır. Cumhuriyet’in haberi mülteci-
lere yönelik ayrımcı dil ve nefret söyleminin somut bir örneğini 
yansıtmaktadır. Burada AKP, mülteci politikası üzerinden 
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eleştirilmekte ve bu şekilde kurulan haber, toplumun ulusalcı-
milliyetçi kesimine mültecileri hedef göstermektedir. 

İç savaşın başlamasından bu tarafa insani ve politik boyutta 
gittikçe artan bir trajediye sahne olan Suriyeli göçmenlerin 
durumunun Türkiye medyasındaki görünümü bu şekildedir. 
Önyargılara ve resmi tarihin çizdiği çerçeveye dayandırılan 
Arap düşmanlığından da beslenen bu dile, kent ve mahalle 
yöneticilerinin belirlendiği böylesi bir seçimde siyasetçiler 
kadar habercilerin de başvurduğu görülmektedir. Devam eden 
bölümde, haberde ayrımcı söylemlerin önemli ve geçmişe 
dayanan bir örneğini oluşturan toplumsal cinsiyet ayrımcılığı ve 
kadın düşmanlığına dair örnekler incelenecektir.

3) Toplumsal Cinsiyet Ayrımcılığı ve Kadın 
Düşmanlığı

Çalışma kapsamında incelenen gazetelerde kadın düşmanlı-
ğına da sıklıkla rastlanmıştır. Raporun kapsamının 8 Mart 2019 
tarihini de içermesi, gazetelerin bu konuda yayın yapmalarını ve 
kadın ve toplumsal cinsiyet konularına nasıl yaklaştıklarını göre-
bilmemizi sağlamıştır. Burada özellikle iktidar yanlısı ve Siyasal 
İslamcı gazetelerin kadın düşmanlığı ve toplumsal cinsiyet ay-
rımcılığını daha fazla yaptığı belirtilmelidir. Ayrıca bu ayrımcı-
lığa sebep olan söylemlerin yeniden üretilmesinde de önemli bir 
rol üstlendiklerini dile getirmek gerekir. 

İktidar yanlısı gazeteler kadın konusunu daha çok muhafa-
zakâr çizginin izleğinde aile ve toplum kapsamında ele almıştır. 
Kadının özgürleşmesini hem aileye hem de topluma zararlı bir 
gelişme olarak yorumlamış ve bu açıdan verili toplumsal cinsiyet 
rolleri ve algısını pekiştiren yayınlar yapmışlardır. Ayrıca 8 Mart 
Dünya Emekçi Kadınlar Günü’nün kadınlar tarafından kutlan-
ması da iktidar yanlısı gazetelerin tepkisine yol açmıştır. Bu ay-
rımcılık örneklerini haberler üzerinden görmek mümkündür:
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Haber 11: Akit 9 Mart 2019

Yeni Akit’in yukarıdaki haberi, kadın ve kadın hakları konu-
sunu gazetenin nasıl gördüğüyle alakalı net bir örnektir. Kadının 
tolumdaki konumunu ve gücünü salt ailede ve annelikte gören 
Yeni Akit, bu anlamıyla geleneksel toplumsal cinsiyet rollerini ye-
niden üretmektedir. Kadının emek gücünü içeride anneliğe har-
camasını salık veren gazete, “8 Martçı zihniyet”in kadını piyasa-
ya çıkardığını ve metalaştırdığını ileri sürmektedir. Muhafazakâr 
“uzmanlarla” yapılan görüşmelerden çıkan temel sonuç kadının 
esas yerinin evi, temel görevinin ise annelik olduğudur. Gazete 
haberinde alt başlıklardan biri ise “8 Martçı sapkın kafa”dır. Bu 
başlık bile kadın mücadelesine gazetenin bakışını yansıtmakta ve 
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kadının mutluluğu eşitlikte değil, hakkaniyette bulacağını ileri 
sürmektedir.

Kadını aile içinde gören ve kadın varoluşunu salt annelik-
te arayan bir başka örnek yine Yeni Akit gazetesinde yer almıştır. 
Hem kadın hem de Batı düşmanlığının sergilendiği haber, Batı 
normlarının kadını metalaştıran, onu aşağılayan ve annelik gibi 
güzel duyguları yitirmesine sebep olan bir anlayışa sahip oldu-
ğu varsayımıyla yapılmıştır. Gazete haberinde, Batı kültürü ve 
normlarına Doğu’nun değerlerini yücelterek karşı konabileceği 
ileri sürülmüş ve Doğu’nun temel değerinin de aile ve kadın oldu-
ğunun altı çizilmiştir. İktidara da seslenen haber metni, AKP’ye 
aileyi koruyan kanunları çıkarmasını önermektedir:

Haber 12: Yeni Akit 15 Nisan 2019
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Haber 12, kadını korumanın temel yolunun aileyi koru-
maktan geçtiğini ima etmektedir. Doç. Dr. Ebubekir Sifil ile rö-
portaja dayanan haberde Sifil’in şu cümlelerine yer verilmiştir: 
“Hükümet aileyi güçlendiren politikalar üretsin. Kadını da 
ezilmekten kurtaralım ama kadının erkeğini istismar etmesine 
ve sömürmesine zemin hazırlamayalım.” Bu sözlerde görüldüğü 
gibi kadın meselesi, aile içinde halledilmesi gereken bir noktaya 
çekilirken kadının da erkeği “ezmemesi”, “sömürmemesi” telkin 
edilmektedir. Toplumsal cinsiyet rolleri ve kalıplarını yeniden 
üreten bu bakış, ataerkil toplumdaki erkek egemenliğini de gizle-
mesi açısından önemlidir. Bu anlayış, toplumsal cinsiyet ayrımcı-
lığının sadece bir örneğidir.

Kadın, yabancı ve Yahudi düşmanlığının bir arada tek ha-
berde temsil edildiği örnek ise yine Yeni Akit’ten gelmektedir. “İs-
rail’in sürtük bakanı nefret kustu” başlığıyla verilen haber, kadın 
düşmanlığının ve kadına yönelik sözlü şiddetin antisemitizm ile 
harmanlandığı en somut örneklerden birisi olarak karşımıza çık-
maktadır.

Haber 13: Yeni Akit 23 Nisan 2019

Yukarıdaki sadece gazetecilik etik değerlerine aykırı değil, 
hukuki olarak da ağır bir suçtur. Hem genel olarak toplumun ya-
rısını oluşturan bütün kadınlara karşı hem de belli bir devlet ve 
halka karşı düşmanca duyguları yaygınlaştıran bir dil aracılığıy-
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la işlenen nefret suçudur. Bunun yanı sıra haber yazım kuralla-
rının hiçbiriyle ve gazetecilik ahlakıyla bağdaşmayan bu haber, 
kadına yönelik hakaret ve şiddeti haber metnine taşıyarak kadın 
düşmanlığını da körüklemektedir. Nitekim “Sürtük” kelimesi-
nin TDK’da sadece kadına yönelik kullanıldığı anlaşılmaktadır. 
TDK’ya göre kelimenin ilk anlamı “evde oturmayan kadın”, ikin-
cisi “aynı anda birden fazla kişiyle gönül eğlendiren kadın” ve 
üçüncü anlamı “hayat kadını”dır (sozluk.gov.tr, 2020). Bu anlam-
larıyla haber metninde kullanılan “sürtük” kelimesi, tamamıyla 
öznenin kadın olmasıyla ilişkilidir. Bu bizi gazetenin cinsiyetçi 
ve kadın düşmanı diline götürmektedir. Elbette başlıktaki “İsra-
il’in” ifadesi ise Yahudilerin ve İsrail devletinin hedef alındığını 
göstermektedir.

İktidar yanlısı medyada kadın düşmanlığının yanında, eril 
ideoloji ve heteroseksüel normlar aracılığıyla homofobi de ön 
plana çıkmaktadır. İslami-muhafazakâr söylemin baskın bir şe-
kilde üretildiği Yeni Şafak gazetesinde bunun örneklerine sıkça 
rastlanmaktadır. 6 Mart 2019 tarihli Yeni Şafak’ta “Transkültür 
ve transcinsiyet tehdidi karşısında gençlerimiz” başlığıyla yazısı 
yayımlanan Ergün Yıldırım, Güney Kore kökenli Bangtan Boys 
(BTS) isimli müzik grubunu Türkiyeli gençler için büyük bir 
kültürel tehdit olarak görmektedir. Hatta yazar, bu grubun ne-
den olacağı kültürel yıkımı, “Irak-Şam İslam Devleti” adlı terör 
örgütünün (IŞİD) Suriye ve Irak topraklarında gerçekleştirdiği 
yıkımla kıyaslamakta ve bu ikisini “aynı küresel varlığın iki ucu” 
olarak değerlendirmektedir. Yazara göre BTS, gençlerde “yumu-
şak” kültürün egemenliğini pekiştirmektedir. Yazının aşağıda yer 
alan kısmı anlatılmak isteneni daha net açıklamaktadır:
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Haber 14: Yeni Şafak 6 Mart 2019
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Yukarıdaki alıntı, gazete yazarının cinsiyet ayrımcılığını 
nereye vardıracağı hakkında bir fikir vermektedir. Yazara göre 
transkültür, terör örgütlerinin ülkemize yaptığı zararın neredeyse 
aynısını yapmaktadır. IŞİD, nasıl evleri bombalayıp, şehirleri yok 
ediyorsa, benzer şekilde BTS benzeri gruplar da kültürel değerle-
ri yok edip bombalamaktadırlar. Bu açıdan bakıldığında her iki 
oluşum da “normal”in değerlerini alt üst etmektedirler.

Toplumsal cinsiyet ayrımcılığı ve kadın düşmanlığı sadece 
kadınların ya da farklı cinsel eğilimlerin hedef gösterilmesi şek-
linde yürümemektedir. Kadınların tarih içinde kazanılmış hak-
larını hedef almak ya da kazanılmış hakların erkekler tarafından 
iadesini istemek de en temel anlamda toplumsal cinsiyet ayrımcı-
lığı veya kadın düşmanlığı kapsamına girmektedir. Örneğin na-
faka konusu, son yıllarda Türkiye’de tartışılan konuların başında 
gelmektedir. Boşanma sürecinde erkeğin ödeyeceği nafakanın 
azaltılması ya da nafakanın belirli bir süreci kapsaması tartışma-
ların başındadır. Muhafazakâr yayınlar yapan medya kuruluşları 
da bu tartışmayı sürekli gündemde tutmaktadır. Haber 15, se-
çimlerin dahi nafaka tartışmasıyla birlikte ele alınarak kadın düş-
manlığı yapılmasına çok somut bir örnek olarak karşımıza çıkar.

Haber 15: Ortadoğu 9 Nisan 2019
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Cumhur İttifakı’nın ortağı MHP’ye yakınlığıyla bilinen 
Ortadoğu’nun yukarıdaki haberi, nafaka borcu nedeniyle tutuk-
lanma korkusu yaşayan 100 bin kişinin oy veremediğini belir-
terek bu alanda erkeklere nafaka üzerinden mağduriyet devşir-
mektedir. Burada, erkek egemen kapitalist sistemin ve onun bir 
anlamda temsilcisi bulunan medya organının kadınların nafaka 
hakkına seçimler ve erkek “mağduriyeti” öne sürülerek saldırdığı 
gözlemlenmektedir. Kadınların iş hayatında yaşadığı problemleri 
ve dışlanmaları konu edinmeyen, kadın işsizliğini vurgulamayan 
ve Türkiye toplumunda yarısından fazlası eve hapsedilmiş kadın-
ların görünen sorunlarını değerlendirmeyen nafaka tartışmaları, 
gerçekliğin tersyüz edilmesi ve erkeklerin mağduriyetinin vur-
gulanmasıyla haberleştirilmiştir. Metin bu haliyle erkek egemen 
ideoloji ve onun kazanımlarını savunan bir söylem çerçevesinde 
kaleme alınmaktadır ve bu, toplumsal cinsiyet eşitsizliklerinin 
ortaya çıkardığı problemleri göz ardı ederek kadına ve kadın ka-
zanımlarına saldırının veçhesini oluşturmaktadır.

Bu bölümde kadınları özel alana hapseden ve onları aile kuru-
mundan bağımsız düşünmeyen bakışı, hakarete varan sözcüklerle 
tanımlanmalarını ve eşlerinden ayrılan kadınların maddi özgür-
lüğünün güvencesi olan nafaka hakkına yönelik saldırıları içeren 
haberleri gözlemleme imkânı söz konusu olmuştur. Yeni-Osman-
lıcı bir tarih yazımının önemli unsurlarından birisini, bu tahay-
yülde kadının ifade ettiği anlamın oluşturduğu düşünüldüğünde; 
kadınların özellikle aile ile anılması ve toplumsal cinsiyet bari-
yerlerini yıkmaya yönelik çalışmaların hedef alınması sistematik 
bir nitelik taşımaktadır. Haberciliğin de bu tarih anlatısındaki 
dönüşümden ve sahiplik yapısındaki değişimden nasibini aldığı 
akılda tutulduğunda; bu sistematik çabanın önemli bir boyutu-
nu oluşturduğunu söylemek mümkündür. Bir sonraki bölümde, 
Türkiye’de gerek hak haberciliğinin önündeki bir sorun olması, 
gerekse insan hakları ihlallerinde önemli bir başlığı ifade etmesi 
itibarıyla inanç ve etnik köken ayrımcılığına ve kültürel ötekileş-
tirme uygulamalarına bakılacaktır.
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4) İnanç ve Etnik Köken Ayrımcılığı ve Kültürel 
Ötekileştirme

Hak odaklı habercilik açısından Türkiye’de basının en so-
runlu olduğu alanlardan birisini inançlara, etnik kökenlere ve 
kültürel özelliklere yönelik ayrımcılık oluşturmaktadır. Okurla-
rına seslenme biçiminden veya kurumsal olarak kendilerini ko-
numlandırdıkları pencereden, iktidara yakın veya muhalif pek 
çok medya kuruluşunun, bu ayrımcılığın yeniden üretilmesine 
neden olduğunu dile getirmek gerekir. Anılan bu ayrımcılık türü; 
haber dilinde, haberin çerçevelendirilmesinde ve haber öyküsü-
nün bağlamından koparılmasında belki de en görünür örnekleri 
teşkil etmektedir. Belirli bir inanç grubuna, etnik veya kültürel 
bir topluluğa ilişkin –bazen örtük ifadelere başvurulsa da- sıklık-
la keskin, genelleyen ve hâkim yurttaşlık çerçevesinin dışında bı-
rakan ifadelere başvurulması medya ayrımcılık örnekleriyle pek 
çok kez bu alanda karşılaşılmasına neden olmuştur. Bu görünür-
lüğün, üretilen ötekileştirici söylemle mücadele yönünden hare-
kete sevk eden ve dikkat çeken bir özelliği olmakla beraber; med-
yada ayrımcı dilin hedefi olan ve çok daha dezavantajlı konumda 
bulunan grupların ve bireylerin yaşadıkları deneyimi belirli bir 
dikkat seviyesinin altında bırakma riski de not düşülmelidir. 

Etnik, dini ve kültürel yönden ayrımcılığa ilişkin örnekleri 
ele almadan evvel, bu tutumun dayandığı unsur olan yurttaşlık 
tartışmalarına değinmek yararlı olabilir. Zira bu arka plan, Tür-
kiye’deki pratikleri de açıklayabilecek bir çerçeve içermektedir. 
Bir topluluğun, sahip olduğu temel niteliklerden dolayı ayrımcı-
lığa uğraması, yurttaşlık kavrayışı ile paralellik göstermektedir. 
Başak Akkan ve Pınar Uyan-Semerci’nin “yurttaşlığın kırılgan-
laşması” çerçevesinde Romanları ve Engellileri ele aldığı çalış-
malarında (2014) bu kavram hakkında “kırılganlık” ve O’Ne-
ill’in “idealleştirerek soyutlama” tartışmalarına yer verilmiştir. 
Yurttaşlık, en genel tanımıyla “insan” ile “vatandaş” arasındaki 
bir soyutlama ilişkisine denk düşmektedir. İmparatorlukların 
tebaalarından ulus-devletlerin yurttaşına geçiş, aklı merkeze 
alan ve kendini gerçekleştiren bir insan tasarımını içermektedir. 
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Yurttaşlığı idealleştirmek ise, “akla dayalı seçimler yapan ve 
kendine yeten insanı” yalnızca “soyutlamakla” kalmayan, onu 
aynı zamanda “idealleştirerek soyutlayan” bir çabayı ifade 
etmektedir. Böylece insan olmaya ilişkin pek çok şey hem 
dışarıda bırakılmakta ama bir o kadar da çok unsur bu oluşa 
dâhil edilmektedir (O’Neill’den akt. Akkan ve Uyan-Semerci, 
2014: 153). Bu durumun, günümüz toplum anlayışı ve yurttaşlık 
kavrayışında “normal” bir bireyi ihtiyaç sahibi olmayan olarak 
tanımladığına değinen yazarlar, bağımlılığın ise “istisna” olarak 
tayin edildiğini dile getirmektedirler (2014: 157). Anılan çerçeve 
açısından çalışmanın ele aldığı topluluklar arasında bulunan 
Romanlar ise, “bağımlılıkları” itibarıyla kabul edilemez bir statü-
de görülmektedirler. Zira yoksul olmak, “tembellik” ve “hesabını 
bilmemek” gibi vurgularla desteklenmekte (Buğra’dan akt. Ak-
kan ve Uyan-Semerci, 2014: 159) ve bu, kendi etnik veya kültürel 
pozisyonlarıyla bir tutulmaktadır. Yurttaşlığa ilişkin bu tür bir 
kavrayışın, ekonomik ve sınıfsal açıdan “tutunamayan” kültürel 
topluluklar kadar, inancı ve etnik kimliği nedeniyle daima “yok-
sulluk” ve “suça eğilim” ile bir tutulan topluluklar nezdinde de ay-
rımcı bir medya diline kapı araladığını ifade etmek mümkündür.

Haber söylemi ve bunun ideolojik yönleri hakkında çalışma-
larıyla bilinen Teun van Dijk ise, etnik grupları ve bu gruplara 
üyeliği sosyal olarak yapılandırılmış organizasyonlarla bir arada 
ele almaktadır. Buna göre sosyal işlevler yahut roller, pozisyonlar, 
sınıf, cinsiyet, yaş ya da etnik grup üyeliği bu grupları ve dola-
yısıyla grup üyelerinin sosyal biliş durumlarını tanımlamaktadır. 
Bu grupların üyelerinin ise hem kendi grupları hem de diğer sos-
yal veya etnik gruplar hakkında şemaları mevcuttur. Grup stere-
otipleri ve önyargılarının da temsil edilmesi anlamına gelen bu 
tür şemalar, grubun temel ayırt edici özellikleri olarak kendini 
göstermektedir. Bu çerçevede sosyal eylemler ve çıkarların, alt-
ta yatan koşulların oluşmasına ve değişmesine katkı verdiğini 
dile getirmek mümkündür. Zira hâkim yurttaşlık açısından; et-
nik grupların, bu toplulukların işini, konutunu veya sosyal hiz-
metlerini paylaşması söz konusudur (van Dijk, 1988: 108-110). 
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Bu ihtimale karşılık olarak hâkim yurttaşlar öncelikle kendi ay-
rıcalıkları ve öncelikleri hakkında, etnik grupların topluma eşit 
katılımını önleyecek olumsuz özelliklerin üretilmesini sağlamak-
tadırlar ve bu da haberin yapısını etkileyen bir öğedir. Etnik veya 
inanç gruplarını ve kültürel toplulukları dezavantajlı bir zemine 
çeken ve ayrımcı ifadelerin üretilmesine neden olan bu süreci, bu 
anlamda, hem yurttaşlık algısı, hem de haberin üretilme biçimi 
açısından bahsedilen çerçevede ele almak mümkündür.

31 Mart’ta tüm Türkiye’de, 23 Haziran’da ise tekrarlanmak 
suretiyle yalnızca İstanbul özelinde gerçekleşen Yerel Seçimler 
zarfında karşılaşılan örnekleri ise Türkiye’nin tarihsel açıdan 
“içeremediği” veya “çatışmalı” bir ilişki içerisinde olduğu top-
lulukların temsil edildiği haberler oluşturmaktadır. Bu toplu-
luklar, “dayanışmadan yoksun ve istilacı” olarak temsil edilen 
Araplardan, kendilerine ait bir anadilin var olmadığı iddia edilen 
Kürtlere dek çeşitlilik göstermektedir.

Seçim sürecine damga vuran tartışmalardan birisini, o dö-
nem İstanbul Büyükşehir Belediyesi (İBB) Başkan Adayı olan 
Ekrem İmamoğlu ile ilişkili olarak kullanılan “Pontus” sözcüğü 
oluşturmuştur. Esenler Belediye Başkanı Tevfik Göksu, katıldığı 
bir iftar programında Ekrem İmamoğlu’nun olası başkanlığına en 
çok “Yunan medyasının sevineceğini” ifade etmiş ve kendisinin 
Karadenizli oluşuna atıfla, bir arada kullanılması da sorunlu olan 
“Pontus/Yunan” sözcükleri ile bir kampanya yürütmeye çalışmış-
tır. Kavramsal açıdan “Pontus” sözcüğü, Antik Yunancada “uzak 
deniz” anlamına gelmektedir. Ayrıca bu sözcük, coğrafi yönden 
Karadeniz’i temsil etmekte iken, Kurtuluş Savaşı döneminde böl-
gede faal olan ayrılıkçı Rum çeteleri çağrıştırması sebebiyle Tür-
kiye kamuoyunda olumsuz anılan ve algılanan bir kelime olarak 
karşımıza çıkmaktadır.1 Hal böyleyken, sözcüğün kullanımı ve 
kamuoyundaki tartışma, hem hükümete yakın, hem de muhalif 
olan medya kuruluşları nezdinde bir “hakaret” kıstası olarak ele 

1	 “Kim bu Pontuslular?”, Deutsche Welle Türkçe. https://www.dw.com/tr/
kim-bu-pontuslular/a-49166976
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alınmış ve bu kullanım “doğrulanmaya” veya “yanlışlanmaya” 
çalışılmıştır. Hatta İmamoğlu’nun kendisi dahi “Bize Pontus de-
diler, Yunan dediler. Bunlar kimseyi rahatsız etmedi” ifadeleriyle, bu 
sözcüklerin kullanımının “hakaret” olarak görüldüğü çemberin 
içerisinde yer almıştır.2 Aşağıdaki haber, seçim süreci boyunca 
Millet İttifakı’nın adaylarına yakın haberler yapan Sözcü’ye ait-
tir. Sözcü, Cumhur İttifakı’nın adayları nezdinde var olduğu dile 
getirilen “nefret söylemi”nden rahatsızlığını hem köşe yazarları, 
hem de haberleri aracılığıyla dile getiren bir yayın politikası iz-
lemeye çalışsa da, “Pontus” sözcüğünü bir hakaret ifadesi olarak 
ele almaktadır.

Haber 16: Sözcü 6 Haziran 2019

Ekrem İmamoğlu’nun Karadeniz bölgesindeki bazı illerde 
gerçekleştirdiği mitingleri haberleştiren Sözcü gazetesi, İmamoğ-
lu’nun “Pontus” sözcüğü hakkındaki yorumlarına manşetten yer 

2	 “Ekrem İmamoğlu: Vali’ye hakaret etmedim! Bize Pontus, Yunan, terörist dedi-
ler bunlar kimseyi rahatsız etmedi”, Sözcü. https://www.sozcu.com.tr/2019/
gundem/ekrem-imamoglu-valiye-hakaret-etmedim-bize-pontus-yunan-te-
rorist-dediler-bunlar-kimseyi-rahatsiz-etmedi-5171029/ 



51

vermiştir. Manşette de belirtildiği gibi “Pontus” sözcüğü bir “if-
tira”ya karşılık gelmektedir ve yanıtlanmayı gerektiren bir iddi-
adır. Gazeteye göre meydanda toplanan izleyicilerin varlığı, bu 
“iftira”ya “tokat gibi bir cevap” anlamına gelmektedir.

Haber 17: Sözcü 25 Mart 2019      Haber 18: Yeniçağ 30 Mart 2019

Yukarıda yer alan iki köşe yazısında da, bir etnik topluluğa 
atfedilen özellikler üzerinden gerçekleştirilen ayrımcılığın ve ge-
nellemenin izlerini görmek mümkündür. Araplara ilişkin olarak 
geliştirilmiş kalıp ifadeler, tarihsel vurgular da eklenerek gele-
nekselleşmiş bir “Arap stereotipi”nin söylemsel olarak yaratılma-
sına neden olmuştur. Haber 17’de, Sözcü gazetesi köşe yazarı Zey-
nep Gürcanlı’nın Suriye hakkında kaleme aldığı ve gelişmelerin 
bir kronolojisini yürütmeye çalıştığı yazı, “Arap stereotipi” hak-
kındaki bazı örnekleri göstermesi açısından çarpıcıdır. Tarihsel 
açıdan bazı olaylar üzerinden ilerleyen bu kalıplaştırmanın neti-
cesinde yazar, Suriye savaşında cephelenen Arapların hür iradele-
ri ve politik yönelimleri olmadığı ön kabulüyle çeşitli cephelere 
“yerleştirildiğini” ve yaşanan gelişmelere bağlı olarak hemen ta-
raf değiştirebildiğini ifade etmektedir. Bunu da, Arapların “zaten 
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zayıf ” olan “dayanışma ruhu”nun iyice “dağılması” üzerinden so-
mut hale getirmeye çalışmaktadır. Bu yaklaşım, Arapların, belirli 
çıkarlar için daima yön değiştiren, ulusal onura sahip olmayan ve 
bölgesel olarak birbiriyle dayanışma becerisinden yoksun ve bir 
anlamda “güvenilmez” bir ulus olarak nitelendirilmesine yol aça-
cak ölçüde ayrımcılık içermektedir.

Haber 18’de yer alan ve Yeniçağ yazarı Sadi Somuncuoğlu’nun 
köşe yazısında kullanılan ifadeler, Araplarla birlikte Kürtler hak-
kında da ayrımcı anlamlar içermektedir. Yazar, İstanbul’daki bazı 
tarihi eserlerin Katar iş birliğiyle restorasyonuna ilişkin olası en-
dişelerini gazetenin bir başka yazarı Murat Ağırel’in ifadeleriyle 
açıklamaktadır. Tarihi eserlerin hakkıyla restorasyonuna veya 
kentteki yeşil alanların tahribatına ilişkin endişeleri, anlaşılabi-
lir ve üzerinde tartışılabilir hususlar olmakla birlikte, yazar bunu 
“işgal” metaforuyla açıklamaktadır. Kim olduğunu bilmediğimiz 
“Batılılar”ın ve bir arkadaşının görüşlerine dayandırarak İstan-
bul’un bir “Arap şehri”ne dönmesini ifade eden yazara göre bu 
özelliği ile, İstanbul “benzersizliğini” yitirmektedir. Ayrıca turist 
yoğunluğu açısından her zaman hareketli olan Aksaray-Sulta-
nahmet hattında “Türkçe bilen bir kişiye rastlanmaması” yine 
Arapların varlığıyla eş tutulmakta ve bütün bu veriler “memle-
ketin işgali” olarak değerlendirilmektedir. Somuncuoğlu, yazısı-
nın sonunda ise, “Türk milleti” ifadesinin kullanılmamasından 
rahatsızlığını belirtmektedir. Bu her ne kadar politik açıdan tar-
tışılabilecek bir husus olsa da, yazar bunun karşısına “Kürtler” 
ifadesinin tercih edilmesini yerleştirmektedir. Bir etnik kökenin 
ve anadilin ifadesi olarak ele alınabilecek “Kürt” sözcüğü, “Türk 
milleti” ifadesinin yokluğu ile eşleştirilerek, bu etnik topluluk 
hakkında toptancı bir yaklaşım ortaya konulmaktadır.
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Haber 19: Aydınlık 14 Mart 2019

Aydınlık gazetesinde Murat İnce imzasıyla yayınlanan yazı, 
bir dil olarak Kürtçe’nin durumunu tartışmaya açmaktadır. İnce, 
yazının önemli bir kısmı boyunca yazar Rojhat Amedi’nin bir ya-
zısına referansla, Kürtlerin kendi aralarında dahi Kürtçe yerine 
Türkçe konuştuklarını belirterek bu gözlemi “teslim etmekte” 
ancak kendisinin Türkçe kullanımına yönelik görüşlerini “bölü-
cülükle” ifade etmektedir. Bu haberde esas olarak ön plana çıkan 
ayrımcılık öğesi ise, herhangi bir akademik veya dilbilimsel ça-
lışmaya dayanmaksızın, bir dil olarak Kürtçe’nin “Türkçe’nin bir 
yansıması” olduğuna ilişkin iddialardır. Türkiye Cumhuriyeti’nin 
resmi dili olarak Türkçe tüm yurttaşlar için geçerli bir dil olmakla 
birlikte, anadili Kürtçe olanların iletişim olanakları ve aidiyetleri 
sorunlu bulunmakta ve bu tür dillerin “ortak konuşma ve anlaş-
ma dilleri olmalarının zamanının geçtiği” savunulmaktadır. Ayrı-
ca HDP’nin yaptığı Kürtçe konuşma kampanyaları, “emperyalist 
parçalama planları” olarak itham edilerek bu yöndeki kültürel 
girişimler kriminalize edilmektedir.
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Haber 20: Yeniçağ 10 Mart 2019

Yeniçağ yazarı Burhan Ayeri’nin 10 Mart tarihli köşe yazı-
sında “Pazar Neşesi” şeklinde başlıklandırdığı bölüm, “eğlence” 
amacıyla üretilen ve anlatılan pek çok fıkraya ayrımcı ifadelerin 
ne derece sızdığını ve bu tür ifadelerin gelenekselleştiğini göster-
mesi açısından çarpıcıdır. Aktarılan “fıkra”da, ayrıca ayrımcı bir 
ifade olarak kullanılan bir “zenci”nin öyküsü anlatılmakta ve si-
yah insanların ten renginin “değişmesi” gereken bir unsur olduğu 
mesajı örtük olarak iletilmektedir. “Fıkra”nın sonunda “beyazla-
şan zenci” ise, yine kendisi gibi “beyazlaşmak” isteyen kişiye “pis 
Zenci” diyerek, adeta ayrımcılık içinde ayrımcılık sergileyen bir 
anlatı sunmaktadır. Bu fıkranın anlatılmasında vahim olan me-
sele, “zenci” ifadesinin doğal bir şekilde kullanılmasıdır. Başta 
ABD’de olmak üzere pek çok yerde sözcüğün kullanımının etik 
açıdan sorunlu görüldüğü ve dahası yasal yaptırımlarla karşılaş-
tığı düşünüldüğünde, Türkiye’deki kullanımın adeta bir “kültürel 
alışkanlık” gibi son derece yaygın olduğunu gözlemlemek müm-
kündür.
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Haber 21: Sözcü 19 Haziran 2019

Sözcü’nün 19 Haziran 2019 tarihli haberinde, o dönem İBB 
Başkan Adayı olan İmamoğlu’nun, Marmara Bölgesi Roman Der-
nekleri Federasyonu Başkanı Sinan Karaca Öztürk’ün kampan-
yasına verdiği destek aktarılmaktadır. Haberde, sunulan destek 
“İmamoğlu Romanları giydirdi” manşetiyle verilmiştir. “Giydir-
di” ifadesi, Romanların destek olmadan en temel ihtiyaçlardan 
birisi olan giyinme ihtiyacını karşılayamayacağı anlamını ima 
ettiği için ayrımcı bir ifade olarak düşünülebilir. Ayrıca haberde 
destek talebini ifade etmek amacıyla kullanılan “kapısını çaldı” 
ifadesi ise, “yardıma muhtaç” ve “bağımlı” konumuyla anılan 
Romanlar hakkında, destek için sürekli olarak kişilerden veya 
kurumlardan medet uman bir portre çizmektedir. Bu çerçevede, 
haklarında yine çalışmak yerine dilencilik yaptıklarına ilişkin 
yaygın bir kanaat bulunan Romanlar ile ilgili olarak bu kanaat bu 
haber üzerinden pekiştirilmektedir. Bu pekiştirilen kanaat nede-
niyle Romanlar hakkında ayrımcı bir söylem yeniden dolaşıma 
sokulmaktadır.

5) Hedef Gösterme/Şeytanlaştırma

Bu başlık altında gazete haberlerinin farklı siyasi eğilimle-
ri, bunların liderlerini ve toplumun yine farklı kesimlerini hedef 
göstermesi/şeytanlaştırması üzerine örnekler incelenmiştir. Si-
yasal alandaki ve toplumdaki kutuplaşmanın etkisiyle özellik-
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le iktidar yanlısı medyada muhalefet liderlerinin terör ve terör 
destekçiliğiyle birlikte anıldığına, bu şekilde haberleştirildiğine 
rastlanılmıştır. Hiçbir kanıt kullanmadan siyasi figürlerin “terör 
destekçiliği” ile itham edilmesi iktidar yanlısı gazetelerin sıklıkla 
kullandığı bir yöntemdir.

Haberleştirme pratiklerinin bu şekilde seyir izlemesinin te-
mel sebeplerinden biri ise ülkede yaşanan baskıcı ve otoriter re-
jimdir. Son dönemlerde giderek otoriterleşen rejimin yürütücüsü 
olan yönetici ve bürokratik elitlerin dili, bir şekilde bu yönetimi 
destekleyen medyaya da yansımış ve bu dil, medya tarafından da 
yeniden üretilir olmuştur.

28 Mart 2019 tarihli Aydınlık gazetesinin aşağıdaki haberi, 
yukarıda söylenilenleri destekler niteliktedir:

Haber 22: Aydınlık 28 Mart 2019

Haberde İyi Parti’nin seçimler için çektiği reklam üzerinden 
metin okuması yapılmış ve reklamda “tutukluların serbest bı-
rakılacağı” konusunun işlenmesi İyi Parti’nin FETÖ ve PKK’ya 
verdiği bir mesaj olarak değerlendirilmiştir. Yine herhangi bir 
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belge ya da kanıt sunulmadan verilen haberde muhalefet partisi-
nin “terörle” ilişkisi ile ilgili olarak sadece reklam filmi üzerinden 
peşinen hüküm verilmiştir.

28 Mart 2019 tarihli Hürriyet ise MHP Genel Başkanı Devlet 
Bahçeli’nin Millet İttifakı ile ilgili söylediği “zillet ittifakı” tanı-
mını başlığa çekerek bu yaklaşıma dolaylı destek verdiğini gös-
termiştir:

Haber 23: Hürriyet 28 Mart 2019

Siyasetteki kutuplaşma ve ayrışmanın sonucu ortaya çıkan 
ayrımcı dilin bu şekilde başlığa çekilmesi nefret söylemini ye-
niden üreten bir özellik taşımaktadır. Bahçeli’nin açıklamaları 
Millet İttifakı’nın “beş harften oluşan bir çete” olduğuna işaret 
etmektedir. Haber metninin içinde yine Bahçeli’nin sözlerine da-
yandırılarak Millet İttifakı’nın terörden ve terör örgütlerinden 
açık destek aldığı belirtilmektedir. Bu haber siyasetteki ayrıştı-
rıcı dili topluma sirayet ettirmektedir. Her şeyden önce gazete-
cilik ilkelerinin en temel unsurlarından birisi olan olaya mesafeli 
ve dengeli yaklaşma ilkesini gazete, bu haberde ihlal etmektedir 
ve başlığa haber kaynağının karşıtını aşağılayan “zillet” ifadesini 
tırnak içine dahi almadan taşımıştır. Bu yaklaşım hem habercilik 
etiği açısından hem de nefret söyleminin yaygınlaştırılmasına ön 
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ayak olduğu için sorunlu bir haber olarak karşımızda durmakta-
dır.

4 Nisan 2019 tarihli Yeni Akit gazetesi, bu defa CHP İstanbul 
Büyükşehir Belediye Başkan Adayı Ekrem İmamoğlu’nu hedef 
alan bir haber yapmıştır. Hakarete varan bir şekilde kurulan ha-
berin dili, Ekrem İmamoğlu’nun Anıtkabir ziyaretinin “sinsiliği”-
ne gönderme yapmaktadır:

Haber 24: Yeni Akit 4 Nisan 2019

Haberde Ekrem İmamoğlu için kullanılan “sinsi” ve “mas-
ke” gibi sözcükler, İmamoğlu’nu aşağılarken aynı zamanda hedef 
de göstermektedir. Haber yazım kurallarına da uygun olmayan 
bu yaklaşım, 31 Mart seçimlerinin ardından daha da yoğunlaş-
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mıştır. Batı düşmanlığı ve şeytanlaştırmanın bir arada görül-
düğü bir başka haberle ise yine Yeni Akit’te karşılaşılmıştır. “Bi-
zans’ın intikamını CHP alıyor” başlığıyla verilen haberde Bilecik 
Belediyesi’nin şehirdeki minyatürleri toplaması işlenmiştir. Ha-
ber, CHP “zihniyetinin” uygulamalarının işgalcileri dahi aratma-
dığı yorumuna dayandırılmıştır. Dikkatle bakıldığında bu haber, 
Batı kültür ve normlarının CHP’de bütünleştirilerek CHP’yi Batı 
uygarlığının mirasçısı olarak göstermekte ve toplumun muha-
fazakâr-milliyetçi kesimlerine dönük hedef gösterme pratiğine 
dönüşmektedir. Yeni Akit ve benzeri gazeteler genellikle herhangi 
bir olayı haberleştirirken veri olarak muhafazakâr cenahın verili 
sağduyusu ile komplo teorilerine ve rivayetlerine yaslanır. Bu sa-
yede toplumsal bilince birtakım tarihsel dayanaktan ve gerçeklik-
ten uzak rivayetler tarafından işlemiş varsayımlar bu tür haberler 
yoluyla pekiştirilir. Özellikle muhafazakâr İslamcı cenahın ileri 
gelenlerinin yıllardan beri laik-seküler Cumhuriyet’e dair negatif 
varsayımları mutlak gerçeklik olarak anlatılıp bu tür haberlerde 
delil olarak kullanılır. Bu haber de buna benzer bir habercilik pra-
tiğinin tipik örneklerinden birisi olarak karşımıza çıkmaktadır:

Haber 25: Yeni Akit 16 Nisan 2019
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Haber metninde geçen “intikam”, “şovenist”, “ucuz” gibi 
sözcüklerle haber daha da kışkırtıcı bir hale bürünmüştür. Nor-
mal koşullar altında haberde herhangi bir sıfat kullanmak dahi 
habercilik etiğine aykırıdır. Ancak bu haberde hakaret ve itham 
barındıran sıfatlar dahi herhangi bir dayanak olmaksızın rahatça 
kullanılmıştır. Haberde kullanılan bu sıfatlarla üretilen Batı düş-
manlığı üzerinden CHP belediyelerinin hedef gösterildiği ya da 
şeytanlaştırıldığı görülmektedir.

Yeni Akit gazetesine benzer bir yayın çizgisi izleyen Yeni Şa-
fak’ta da aynı içerikte haberlere rastlamak mümkündür. Rapor 
kapsamında tarama yapıldığında özellikle seçim öncesi ve son-
rası muhalefet partilerinin ve liderlerinin şeytanlaştırılarak hedef 
gösterilmesi sıklıkla görülmüştür. Yine siyasetçilerin “terör” ve 
“terör destekçiliği” üzerinden hedef alındığı bu haberlere aşağıda 
örnekler verilecektir:

Haber 26: Yeni Şafak 5 Haziran 2019
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Hükümet yanlısı muhafazakâr İslamcı gazetelerde yaygın 
bir pratik olan kanıt ya da belge sunmadan siyasilerin hedef alın-
masına yukarıdaki görsel örnek gösterilebilir. İmamoğlu’nun 
belediye başkanlığı seçiminde hem terör örgütü PKK’dan hem 
de geçmişte hizmet hareketi olarak tanımlanan ve 15 Temmuz 
2016’daki başarısız darbe girişiminden sonra “FETÖ” olarak 
adlandırılan “terör örgütü”nden destek aldığı gazete haberinde 
işlenmiştir. Taraf gazetesi eski yazarı Emre Uslu hakkında kesin-
leşmiş bir mahkeme kararı olmamasına rağmen kendisinden “fi-
rari terörist” olarak bahsedilmesi öncelikli olarak gazetenin ken-
disini mahkeme yerine koyarak bir yargısız infaz yapma örneği 
olarak görülebilir. Ayrıca Uslu’nun bir açıklaması üzerinden İBB 
Başkan Adayı İmamoğlu’na “FETÖ desteği” kesin bir bilgi olarak 
sunulmakta ve Uslu’ya atfedilen “terörist” nitelemesi bir anlamda 
İmamoğlu’na da bulaştırılmaya çalışılmaktadır. Bu vesileyle İma-
moğlu, seçmenleri karşısında itibarsızlaştırılmaya çalışılmakta ve 
kriminalize edilmektedir.

Haber 27: Yeni Şafak 9 Haziran 2019
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9 Haziran tarihli yukarıdaki Yeni Şafak haberi, bu sefer tüm 
muhalefeti terör ve Batı destekçiliğiyle itham etmiştir. “Savun-
masız Türkiye İsteyenler” başlığıyla verilen haberin üst başlığı 
“S-400 ve Ülkemize Yönelik Kuşatmada Muhalefet, ABD, FETÖ 
ve PKK Tek Cephe” biçimiyle kurulmuştur. Bu haberde de yine 
Batı düşmanlığı ve muhalefetin hedef gösterilmesi eş zamanlı 
ilerlemiştir. Metinde Türkiye’nin karşısında bulunan cephe ABD, 
İsrail, Yunanistan, Kıbrıs Cumhuriyeti, Mısır gibi ülkelerle açık-
lanmış; muhalefetin FETÖ ve PKK ile birleşerek bu cepheye hiz-
met ettiği savunulmuştur. Yine hiçbir somut delile dayanmaksı-
zın oluşturulan bu haber de toplumun önemli bir kısmının destek 
verdiği muhalefeti şeytanlaştırdığı gibi gazetecilik meslek ilkele-
rini de ihlal etmiştir.

Toplumsal muhalefeti hedef gösteren ve yargılama süreçleri 
beklenmeden insanları hükümlü ilan eden şeytanlaştırıcı söyle-
min ele alındığı bu bölümü destekleyecek bir diğer inceleme ko-
nusunu “terör destekçiliği” oluşturmaktadır. Özellikle AKP ve 
MHP’nin kurduğu Cumhur İttifakı tarafından “beka” sözcüğü 
ile somut hale getirilen bu iddia, bu ittifaka mensup olmayan tüm 
toplumsal unsurların Türkiye’deki “istikrarı” sarstığı ve teröri-
ze ettiği yönündeki ithamlarla biçimlendirilmektedir. Bir genel 
seçim niteliği taşımayan mahallî seçimler boyunca bu söylemin 
tırmandırılması en çok tartışma yaratan hususlardan birisi ol-
muştur. 

6) “Terör Destekçiliği”

2018 Cumhurbaşkanlığı Seçimleri sürecinde de karşılaşıl-
mış bir ayrımcılık türü olan ‘terör destekçiliği’, egemen değer-
lerin dışında bir varoluşa, fikir dünyasına, politik anlayışa ve 
eylem alanına sahip muhatapları kriminalize eden bir tutumu 
yansıtmaktadır. Bağımsız İletişim Ağı’nın (BİANET) düzenli 
aralıklarla yayınladığı el kitapları arasında bulunan “Barış Gaze-
teciliği” isimli yayında bu ayrımcılık türü, kaçınılması gereken 
ifadelere de vurguda bulunularak anılmaktadır. Kitabın yazarı 
Sevda Alankuş’a göre taraflarla ilgili olarak kullanılan “terörist”, 
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“ekstremist,” “fanatik” ve “kökten dinci” gibi kötüleyici etiketler 
her daim hegemonik olan tarafından “ötekilere” yapıştırılmış eti-
ketlerdir. Gazetecinin taraf tutmaması gerektiği düşünüldüğün-
de, bir gazetecinin bu ifadeleri kullanması bu gerekliliğin ihlali 
anlamını taşır (Alankuş, 2016: 112). Türkiye’deki gerilimli siya-
set dili ve ittifaklar şeklinde hizalanan politik arena göz önüne 
alındığında, farklı görüşte olan tarafların birbirlerini “terör des-
tekçiliği” ile itham etmesi ve kriminalize etmesi sık rastlanır hale 
gelen bir durumdur. Bu ortamı, böylesi gerilimli ve kutuplaşmış 
ortamlarda tarafların en kolay olanı seçerek kendilerini askeri, 
politik liderlerin görüşlerini tekrarlama eğilimi göstermesi sağla-
maktadır (Alankuş, 2016: 110). 

Yerel Seçim boyunca karşılaşılan ve birazdan paylaşılacak bu 
örneklere rağmen, yine de, pek çok haber kuruluşunda terörize 
edici ve kriminalleştiren dilden duyulan rahatsızlığın sıklıkla dile 
getirildiği gözlemlenmiştir. Özellikle bazı siyasetçiler, başkan 
adayları ve köşe yazarlarında görülen bu talep, barış gazeteciliği-
ni olanaklı kılmaya dönük bir çaba içermektedir. Ayrıca, bu tale-
be rağmen bütün yoğunluğuyla üretilen ayrımcı ifadelerin ne etik 
ne de “pragmatik” açıdan bir karşılığının bulunmadığına, hatta 
seçmen tarafından bu dile itibar edilmediğine dair görüşlerden 
de bahsetmek mümkündür.

Haber 28: Hürriyet 21 Mart 2019
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Yukarıda bulunan ve Hürriyet’e ait olan haberde CHP’nin 
Antalya Kepez Belediye Meclisi üyeleri arasında HDP’nin itti-
fak kurduğu Sosyalist Yeniden Kurtuluş Partisi’nden (SYKP) bir 
üyenin yer aldığı belirtilmektedir. Söz konusu üyenin Öcalan 
paylaşımlarında bulunduğu bilgisine yer verilen haberde, bu fiil 
üzerinden “CHP Antalya’da bir HDP izi daha” başlığı atılmak-
tadır. Anılan fiil itibarıyla “suçun şahsiliği” ilkesine ve üyenin 
bir soruşturma geçirip geçirmediğine değinilmeden, hem HDP 
kriminalize edilmekte, hem de HDP’li bir temsilcinin bir başka 
partideki varlığı “üzerine gidilmesi gereken bir iz” olarak “terör 
destekçiliği” ile eşleştirilmektedir.

Haber 29: Aydınlık 11 Nisan 2019

“Terör destekçiliği” ithamı konusundaki bir başka örneği 
Aydınlık’ın 11 Nisan 2019 tarihli haberi teşkil etmektedir. Haber-
de, o dönem CHP’nin İzmir Büyükşehir Belediye Başkanı olan 
Tunç Soyer’in Kanun Hükmünde Kararname (KHK) sonucu iş-
ten uzaklaştırılan memurlara ilişkin açıklamasına yer verilmek-
tedir. Soyer, söz konusu memurları seçimi kazandığı takdirde 
zabıta yapacağını dile getirmektedir. Ancak haberin başlığında 
bu beyanat “Soyer’den FETÖ ve PKK’ya can simidi” şeklinde 
sunularak, Soyer’in terör örgütlerine destek verdiği şeklinde öne 
çıkarılmıştır. Ayrıca, Soyer’in yaptığı açıklamada böyle bir vurgu 
belirtilmemesine karşın, haberin ilk cümlesinin sonunda yer alan 
“yapacağı ilk işi açıkladı” ifadesi Soyer’in bunu yapmak için “fır-
sat kolladığı” şeklinde bir anlam aktarmaktadır.
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Haber 30: Ensonhaber 4 Nisan 2019

Ensonhaber’in 4 Nisan 2019 tarihli haberinde Türkiye Ko-
münist Partisi’nden (TKP) aday olan ve seçimi kazanan Fatih 
Mehmet Maçoğlu’nun mazbatayı ertesi gün alacağına yer veril-
miştir. Haberde, Maçoğlu’nun mazbatanın kendisine verilmediği 
ve bekletildiği yönündeki ifadelere yer verilmesine rağmen, bu 
durum, Maçoğlu’nun mazbata almayı “Öcalan’ın doğum gününe 
denk getirmek” amacıyla yaptığı iddia edilmiştir. Kendisine PKK 
tarafından adaylıktan çekilme çağrısının da yapıldığı Maçoğlu, 
haberde iddia edilen türde hiçbir beyanı olmamasına rağmen 
“Öcalan’ın doğum gününde mazbata alıp şov yapacaktı” ifadeleri 
üzerinden “terör destekçiliği” ile itham edilmiştir. Burada da yine 
herhangi bir açıklamaya ve kaynağa dayanmadan bir varsayımda 
bulunularak haberin öznesi olan kişiyle ilgili olarak niyet okuma-
sı yapılmakta ve söz konusu kişi hedef gösterilmektedir.

İktidar yanlısı medyanın Millet İttifakı’nı ya da HDP’yi terör 
destekçisi olarak sunması sıklıkla gözlemlenen bir olgu olmuştur. 
Bu yöntemin bir başka görünümü, terör örgütlerinin Millet İtti-
fakı veya HDP’ye sunduğu desteği ima eden haber metinleridir. 
Haberlere göre Batı merkezli terör örgütleri Türkiye’nin beka-
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sını gölgelemek için özellikle PKK’yı ve onun “siyasi uzantısı” 
HDP’yi kullanmaktadır. Bu minvalde HDP’nin seçim çalışmaları 
PKK ile bağlantılandırılmış ve HDP’nin seçim çalışmaları dahi 
provokatörlük olarak haberleştirilmiştir. En demokratik seçim 
çalışması hakkı dahi kriminal bir faaliyet olarak yaftalanan HDP, 
bu süreçte neredeyse sadece terörist/terörizm ifadesiyle haber ve 
yorum metinlerinde yer almamıştır. 

Haber 31: Yeni Şafak 1 Mart 2019

Yukarıdaki görsel, açıkça HDP’yi terör örgütü adına faaliyet 
yürüten bir siyasi parti olarak temsil etmekte ve partinin seçim 
çalışmalarına katılanlara yönelik kolluk güçlerinin operasyonunu 
“Provokatör temizliği” şeklinde tanıtmaktadır. Dikkat edileceği 
gibi bu durum, haberlerde HDP’nin şeytanlaştırılma süreciyle 
de yakından ilgilidir. Haber metinleri iktidara muhalif partile-
rin hem terör destekçiliği yaptığını hem de terör örgütlerinden 
destek aldığını ima eden bir bakış açısıyla yazılmaktadır. Hiçbir 
somut delil olmaksızın anayasal siyasal bir partinin ve onun ça-
lışanlarının terör faaliyetleri yürütme suçlamasıyla haberleştiril-
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mesi gazetecilik meslek ilkeleri bakımından da hukuki açıdan da 
oldukça sorunludur. Medya, seçim sürecinde iktidarın kutuplaş-
tırıcı, ötekileştirici ve şeytanlaştırıcı söylemini bu haberler yoluy-
la yeniden üretmiştir.

Haber 32: Sözcü 23 Mart 2019

23 Mart 2019 tarihli Sözcü haberi, suçun şahsiliği ilkesine 
ilişkin genel bir eleştiri yapma gayretinde bulunmasına rağmen, 
bu durumu, “suçlu” kişinin partisi ve “suça konu” kişiye yakınlı-
ğıyla eşleştirerek sayfalarına taşımıştır. Gazetenin o gün birinci 
sayfasında manşetten de verilen bu haberde iki ayrı örnekten 
söz edilmektedir. Birinci örnekte AKP’nin Yüksekova Belediye 
Başkan Adayının kardeşi olan Abdullah Zeydan’ın PKK ile ilgi-
li sözleri nedeniyle hapiste bulunduğundan söz edilmekte ve söz 
konusu kişi “HDP’liliği” ile tanımlanmaktadır. İkinci örnekte 
ise, PKK’nın Hakurk sorumlusu olduğu belirtilen kişi, “AKP’li 
meclis üyesinin terörist yeğeni” ifadesiyle ön plana çıkarılmakta-
dır. Haberde örnek olarak iletilen iki isim de kişisel ve kurumsal 
kimlikleri yerine, suç unsuruna konu kişilerle ilişkilendirilmiş ve 
bir eleştiri amaçlanmasına rağmen suçun şahsiliği ilkesine zarar 
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veren bir habercilik örneği sergilenmiş, haberin bağlamından ko-
parılmasına neden olunmuştur.

Haber 33: Yeni Akit 1 Mart 2019
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Terör destekçiliği ithamının önemli bir boyutunu da masu-
miyet karinesinin ihlali oluşturmaktadır. Hukuksal altyapının 
sarsıldığı ve insanların, haklarında herhangi bir hüküm verilme-
den aylarca hapishanelerde tutulduğu bir ortamda masumiyet ka-
rinesi, hem insan hakları ihlalleri, hem de haberdeki söylem açı-
sından zarar gören bir unsurdur. Yukarıda yer alan, Yeni Akit’in 1 
Mart 2019 tarihli haberi 15 Temmuz 2016 darbe girişimi çerçeve-
sinde görülen davalardan birisine yer vermiştir. Haber metninde 
de, gerçekleşen olayın bir “yargılama” olduğuna ve başsavcılık-
ların yaptığı soruşturmalara bizzat ilgili sözcüklerle değinilme-
sine rağmen, başlık “Hainler hesap veriyor” şeklinde atılmıştır. 
Hukuksal sürecin devam ettiği, herhangi bir hükmün verilmediği 
bir sürecin varlığına haber metninde dahi yer verilmesine rağmen 
başlığın bu şekilde atılması hem haberi bağlamından koparıp 
başka bir yere taşımakta, hem de yargılamanın öznesi olan kişiler 
açısından masumiyet karinesinin açıkça ihlaline yol açmaktadır. 

Özellikle 15 Temmuz 2016’da gerçekleşen başarısız darbe gi-
rişiminden bu yana terör destekçiliği açık bir şekilde hukuki delil 
olmaksızın farazi bağlantılar ve dayanaktan yoksun ve kim tara-
fından yapıldığı pek de umursanmayan ihbarlarla muhaliflere ya-
pıştırılan kalıcı bir yafta haline gelmiştir. Bu yafta, aynı zamanda 
iktidarın muhalifleriyle ölçüsüz bir siyasi mücadele taktiği olarak 
yaygınlaşmıştır. Bu taktik en çok da iktidar yanlısı medya üzerin-
den işletilmektedir. Bu medya organları arasında Yeni Akit öne 
çıkmaktadır. Medyadaki ayrımcı söylemin, bireysel hak ihlalle-
rinin kritik ve yakıcı boyutlarından birisi olan terör destekçiliği 
konusu yukarıda anılan örneklerle ortaya konulmaya çalışılmış-
tır. Sıradaki bölümde, bizzat gazeteciliğin ve bu fiilin en değerli 
çıktısı olan haberin kriminalize edilmeye çalışıldığı örneklere yer 
verilecektir.

7) Gazetecilik Faaliyetlerine Yönelik Ayrımcılık

AKP iktidarı döneminde medya organlarının sahiplik ya-
pısına müdahale edilerek, gazetelerin yöneticilerine talimatlar 
verilerek, gazetecilere nasıl gazetecilik yapılacağına dair direk-
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tiflerde bulunularak medyanın üretim ilişkileri şekillendirilme-
ye çalışılmıştır. Diğer yandan doğru ve güvenilir kaynaklara da-
yanarak habercilik yapan gazeteciler baskı, gözaltı, hapis cezası 
gibi yollarla cezalandırılarak ya da bu gazeteciler hedef gösterilip 
itibarsızlaştırılarak gazetecilik mesleği neredeyse tümüyle etkisiz 
hale getirilmeye çalışılmıştır. Bu gazeteciliğin itibarsızlaştırılarak 
etkisiz hale getirilme yollarından birisi de gazetecilik faaliyetleri-
ne yönelik ayrımcılıktır. İktidarın eylem ve icraatlarına yönelik 
eleştiride bulunan pek çok haberci bu dönemde hem iktidarın 
hedefi haline gelmiş, hem de sosyal medyadaki bot hesaplar ve 
trol orduları tarafından hedef haline getirilmiştir. Bunun yanı 
sıra Çorlu tren kazası ve Giresun’un Eynesil ilçesinde şaibeli bir 
şekilde ölen/öldürülen Rabia Naz Vatan’ın ölümü/öldürülmesi 
olayının araştırılmasına benzer hassas konularda haber yapmak 
mahkeme kararıyla hemen yasaklanmış, bu konuda haber yapan 
muhabirler gözaltına alınmış ya da haklarında soruşturma açıl-
mıştır. Bu tür konular, bir yandan gazeteciler üzerindeki baskıyı 
derinleştirirken, diğer yandan gerçek habere olan ihtiyacı arttır-
mıştır.

Bu rapor kapsamında incelenen dönemde de özellikle ikti-
dar yanlısı medyanın gazete haberlerinde, AKP’ye destek verme-
yen medya kuruluşlarının ya da bu kuruluşlardaki gazetecilerin 
de hedef alındığı gözlemlenmiştir. Burada da önceki başlıkta iş-
lenen konulara benzer şekilde gazeteciler “terör yandaşı” ya da 
“ülkeyi bölmeye/güçsüzleştirmeye çalışan dış güçlerin kuklası” 
şeklinde haberleştirilmiştir. Haber metinlerinde hem medya ku-
ruluşları tümüyle, hem de gazeteciler ayrı ayrı hedef alınmışlar-
dır. Yeni Akit gazetesinin aşağıdaki haberi, hem gazetecileri hem 
de medya kuruluşlarını hedef göstermesi bakımından önemlidir:
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Haber 34: Yeni Akit 3 Haziran 2019

Mustafa Ulu’nun kaleme aldığı ve “Medya Terörüne Ne 
Zaman Dur, Yeter Denecek?” başlıklı 3 Haziran tarihli yazı, 
özellikle iktidarı desteklemeyen medya çalışanlarını “gayri-milli” 
göstermektedir. Yazıda hem FOX TV, hem de Sözcü gazetesi he-
def alınmış ve bu medya kuruluşlarının dışarıdan beslendiği ima 
edilmiştir. Yine Batı düşmanlığına yaslanarak oluşturulan metin, 
televizyonda yayınlanan dizileri de “bölücü” ilan etmektedir. 
Medya kuruluşlarının yalan haber yaptığı ve iftira attığını ileri 
süren Ulu, “zaman geçmeden, tahribat çoğalmadan sorumlular 
gereğini yapsın” diyerek medya kuruluşlarının kapatılması için 
açıkça çağrıda bulunmaktadır. Ayrımcı söylemin “biz” ve “onlar” 
ikileminden kurulan metin, medya kuruluşlarının bir kısmını 
“onlar” kategorisine koymakta ve bu haliyle “onları” hem iktida-
ra hem de topluma hedef göstermektedir. Yine her zaman yapıl-
dığı gibi bu yazıda da muhalif medya organlarının Batılı muğlak 
güçler tarafından fonlandığı iddia edilerek, hem Batı düşmanlığı 
yapılmakta hem de muhalif unsurlar etkisiz hale getirilmeye ça-
lışılmaktadır. 

Gazetecilik faaliyetlerine yönelik ayrımcılığın bir başka ör-
neği ile Aydınlık yazarı İsmet Özçelik’in 29 Nisan 2019 tarihli 
yazısında karşılaşılmıştır. “Erdoğan’ı kim sıkıştırıyor?” başlıklı 
köşe yazısında yazar, Amerika’nın Sesi, BBC, France 24 ve Deutsche 
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Welle’nin Youtube kanalı kurmasını Erdoğan ve AKP’ye karşı dış 
destekli bir atak olarak yorumlamıştır:

Haber 35: Aydınlık 29 Nisan 2019

Özçelik’in yukarıdaki yazısı, medya kuruluşlarını ve 
çalışanları, gazetecilik faaliyetleri dolayısıyla iktidara ya da 
tüm Türkiye toplumuna düşman gösterme gayretinin örneğidir. 
Medya kuruluşlarının ortak bir “ajandayla” ülkenin önünü 
keseceği ya da Erdoğan’ı sıkıştıracağı iması hem iktidar yanlısı 
medyada hem de ulusalcı çizgide yayın yapan medyada karşılaşı-
lan bir olgudur. Burada gazetecilik faaliyetleri gündeme alınmaz-
ken, salt bahsi geçen medya kuruluşlarının Batı merkezli olma-
sından ötürü peşinen bir hüküm verilmektedir.

2015’ten itibaren değişen ve otoriterleşen Türkiye siyasi ha-
yatında medyanın önemli bir baskıyla karşılaştığına yukarıda 
değinilmişti. Bu baskı görüldüğü gibi sadece Türkiye medyasına 
değil, Batı merkezli medyaya da sirayet etmektedir. Ülkeye hâ-
kim olan siyasetin dışında medyada yer alan en küçük eleştiri, 
haber ya da yorum, bahsi geçen medya kuruluşlarını ya da medya 
çalışanlarını zan altında bırakmaya yetmektedir.
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8) Emek Hareketine Yönelik Ayrımcılık

Emek hareketine ve sendikal faaliyetlere yönelik olumsuz 
dil ve itibarsızlaştırıcı tavır alma, 2019 Yerel Seçimi öncesinde 
ve sonrasında da çeşitli örnekleriyle karşılaşılan bir başka ayrım-
cılık türüdür. İşçi haklarının temsili veya çarpıtılmış temsilinin 
karşısına sermaye sahiplerinin sesini ve reklam verenlerin tercih-
lerini yerleştirmek, bu ayrımcılık veya içerik “yokluğu” türünün 
temelinde bulunan unsurdur. Ayrımcılıkla mücadele açısından 
pek çok alanda olduğu gibi bu alanda da “hak haberciliği”ni mer-
keze yerleştirmeye çalışan BİANET’in İnsan Hakları Haberciliği 
isimli çalışmasında Tolga Korkut tarafından da mevcut durum 
ihlallerle anılmaktadır. Korkut’a göre “çalışma hayatının güzel-
liği” olarak sunulan çeşitli yasalar hakların penceresinden başka 
görünmekte ve ihlallere karşılık gelmektedir. Bu anlamda sen-
dikaların yeterli şekilde temsili de “hak haberciliği” açısından 
gerekli unsurlardır ve “iş kazalarına” ilişkin hâkim perspekti-
fin değişebilmesi için mücadele sürecinin önemli bir parçası-
dır (Korkut, 2007: 138-139). Anılan bu çerçeve etrafında, hem 
emeğin değersizleştirilmesi ile hem de bu seçim sürecine özel bir 
unsur olarak belediye çalışanlarının varlığının yeni-eski başkan-
larının tutumlarına bağlı kılınmasıyla karşılaşılmıştır. Bu durum, 
aşağıda aktarılacak örneklerle karşılaşılmasına neden olan bir ze-
min üretmiştir.

Haber 36: Aydınlık 11 Nisan 2019



74

Aydınlık yazarı Mehmet Akkaya’nın “Sendikal örgütlenmede 
taktik ve hatalar” başlıklı yazısında, bu alanda karşılaşılan bazı so-
runlar ve bu sorunlara yönelik çözüm önerileri aktarılmaya çalı-
şılmaktadır. Maddeler halinde dile getirilen bu öneriler arasında 
bulunan sekizinci ve dokuzuncu başlıklarda ise “yalnızca işçi ey-
lemlerini kollayan” örgütlerden söz edilmekte ve bir terör örgütü 
olan PKK ile HDP eşleştirilerek, bu partiye yakınlığından bah-
sedilen bazı topluluklar, isimsiz olarak eleştirilmektedir. Türki-
ye’de sendikacılık, yasal boyutu zorunlu olan ve kurumsal olarak 
yürütülen bir faaliyet olduğu için bu eleştirinin odağında bulunan 
bazı sendikaların varlığından söz etmek mümkün görünmekte ve 
isim dile getirilmediği için pek çok sendika zan altında bırakıl-
maktadır. Yazar, bir diğer maddede ise bu tür örgütlerin her şeyin 
temeline “eylem”i yerleştirdiğini ve varlık sebeplerini bu unsu-
run oluşturduğunu dile getirmektedir. Eylemde bulunmanın so-
nuç verdiği somut örneklere değinilmeden yöneltilen bu eleştiri, 
genelleyici bir ifade ile eylem yapmayı kriminalize etmekte ve işçi 
hareketinin bu en temel mücadele yöntemine yönelik ayrımcı bir 
yaklaşım sergilemektedir.

Haber 37: Sözcü 11 Nisan 2019
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Sözcü’nün 11 Nisan 2019 tarihli haberi emeğin değersizleş-
tirilmesine ilişkin bir örneği içermektedir. Haberde, 31 Mart se-
çimlerinin ardından MHP’li eski başkanın yerine geçen AKP’li 
başkanın eski memura araç sayma, kurum müdürüne ise çöp top-
lama görevleri vermesi aktarılmıştır. Anılan iki görev de, bir be-
lediyenin rutin işleyişleri arasında bulunan ve personel seçimleri-
nin sınavla yapıldığı işlerdir. Ancak haberin başlığında yer alan 
“sürmek” ifadesi ile bu işler, bir “cezalandırma” olarak ifade edil-
miştir. Bu durum, siyasi tarafgirlik nedeniyle işin ehlinden alınıp 
başka birisine verilmesi durumunu içermektedir. Özellikle yerel 
seçim dönemlerinde karşılaşılan bu tür uygulamalar ve bu uygu-
lamaların haberleştirilme tarzı, liyakat konusunda uzun süredir 
bir bunalım halinde bulunan Türkiye’nin bu konuda yaşadığı so-
runların farklı bir yansımasıdır. Bu yönüyle haberde, emek hare-
ketinin bileşenleri olarak çeşitli meslek grupları arasında ayrım-
cılığı çağrıştıran bir dilin kullanıldığını belirtmek mümkündür.
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Haber 38: Ensonhaber 25 Mart 2019

Ensonhaber’in 25 Mart 2019 tarihli haberinde CHP Genel 
Başkanı Kılıçdaroğlu’nun Habertürk’te yayınlanan bir program-
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daki demeçleri haberleştirilmiştir. Haberin yer verdiği kadarıyla 
Kılıçdaroğlu’na sorulan soru “CHP’li belediyelerin fark yaratma-
sı” üzerinedir. Ancak buna karşın haber sitesi bu konuşmaları, 
yalnızca “çöp dağları” üzerinden aktarmış ve meseleyi işçilerin 
grev hakkıyla ilişkili olarak değerlendirmiştir. Kılıçdaroğlu’nun, 
yaşanan çöp sorunlarına ilişkin olarak doğrudan grevi neden gös-
termemesine rağmen grev hakkı üzerinden yaptığı açıklamanın 
ön plana çıkarılması ve haberin fotoğrafında “yasal hak” olarak 
grev ile çöp kutusunun etrafında birikmiş çöplerin görüntüsünün 
eşleştirilmesi, grev hakkına dair ayrımcı anlamlar içermektedir.
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Haber 39: Yeni Akit 2 Mayıs 2019

Yeni Akit gazetesinde 1 Mayıs Emek ve Dayanışma Günü’nün 
ertesi günü yayınlanan haberde Taksim Meydanı’na giriş yasağı-
na karşı yürüyüş yapanlara uygulanan gözaltılardan söz edilmiş-
tir. Haberin ilk sütununda bu olaya dair sayısal bilgileri görme-
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mize rağmen başlık “Taksim’de 1 Mayıs çapulcusuna fırsat yok” 
şeklinde atılmıştır. Taksim Meydanı, gerek toplumsal bellekte 
gerekse işçi sınıfının hafızasında önemli bir yer tutmaktadır ve 
her sene buraya giriş apayrı bir tartışma konusu olmaktadır. Top-
lumsal belleğe kazınmış böylesi bir meydana girme hakkının po-
litik nedenlerle engellendiği böylesi bir ortamda, protesto hakkı-
nı kullanmak isteyen emekçi örgütlerini “çapulcu” gibi hakarete 
varan bir sözcükle ifade etmek tipik bir ayrımcılık örneğidir. Söz 
konusu sözcük, Gezi Olayları döneminde anlam kaybına uğraya-
rak, toplumsal muhalefetin benimsediği bir içerik kazanmış olsa 
da; Yeni Akit’in haberinde bu sözcüğün art niyetli olarak kullanıl-
dığı rahatlıkla gözlemlenebilir. 

Ana akım medyada emek ve işçi haberleri yaygın olarak ser-
mayedar ve iş insanları ile hükümetin ağzından verilir. Her yıl 
uygulanacak asgari ücret pazarlıklarının yürütülmesi sürecinden, 
toplu sözleşme süreçlerinin haberleştirilmesine kadar ana akım 
medya genellikle konunun doğrudan muhatabı olan işçilere ve 
onların temsilcilerine çok az söz hakkı tanır. İşçilerin özlük hakkı 
ve ücretleriyle ilgili talepleri ile bu taleplerin elde edilmesi için 
yürütülen grev dâhil bütün etkinlikler, genellikle gündelik haya-
tın aksamasına yol açan “bozguncu” faaliyetler olarak kodlanır. 
Bunun yanı sıra buna benzer belli gün ve faaliyetlerin olmadığı sı-
radan zamanlarda ise, işçilerin yaşadığı mağduriyetler, iş kazaları 
ve hastalıkları ya failler kurbanlaştırılarak haberleştirilir ya da 
neredeyse hiç haberleştirilmez. Bu haberleştirilmeme hali eksik 
ya da olmayan temsil nedeniyle dolaylı bir ayrımcılığa yol açar. 
Olumsuz temsil etmenin yanı sıra eksik temsil de bir ayrımcılık 
biçimidir. Türkiye ana akım medyası, özellikle bu Yerel Seçim sü-
recinde işçilerin hak mücadelelerinin seçim sürecindeki partizan 
çatışmaya alet edilmesine ön ayak olmuştur. Özellikle seçimden 
sonra el değiştiren büyükşehir belediye yönetimlerinin gerçek-
leştirdiği işten çıkarmaları, mevcut merkezi iktidar partizan çı-
kar çatışmasının aracı olarak kullanmıştır. Bu çıkar çatışmasına 
kurban edilen işçi mağduriyetleri, bu nedenle hakkıyla ana akım 
medyada temsil şansı bulamamıştır.  



80

Sendikaların etki alanının kırılmaya çalışıldığı, işçi ölüm-
lerinin haber dahi olmadığı, emekçilerin hak mücadelelerinin 
yalnızca muhalefet partilerine mensup belediyeler düzeyinde ön 
plana çıkarılmaya çalışıldığı bir medya ortamında karşılaşılan 
manzara bu şekildedir. Bir sonraki bölümde, etnik aidiyetleri ve 
kültürel arka planı da aşarak, parti seçmenliği üzerinden üretil-
meye çalışılan bir ayrımcılık türü olarak seçmen ayrımcılığı çe-
şitli örneklerle incelenecektir.

9) Seçmen Ayrımcılığı

Seçim sürecinde ele alınan haberler arasında göze çarpan bir 
başka bir ayrımcılık türü ise seçmenlere yönelik ayrımcılıktır. Bu 
ayrımcılık türü, diğer ayrımcılık türlerinin neredeyse tümünü 
ortak bir şekilde kesmektedir. Zira bu ayrımcılık, siyasal kamp-
laşmadan kaynaklanmaktadır. Bu nedenle bu seçimde de karşı 
karşıya gelen Millet ve Cumhur İttifakı şeklinde kamplaştırılan 
seçmen, özellikle Cumhur İttifakı’nın liderleri tarafından ciddi 
şekilde ayrıştırılmıştır. Cumhur İttifakı’nın iki lideri Erdoğan ve 
Bahçeli, bu seçime özgü olarak sadece diğer ittifakın liderlerini 
değil o liderlerin temsil ettiği partileri destekleyen seçmenleri de 
hainlikle suçlamaktan geri durmamışlardır. 

Özellikle, yerel düzeyde karar alıcıları belirlemesi açısından 
verdikleri oyun daha fazla ön plana çıktığı seçmenler, etnik 
aidiyetlerinden dini inançlarına, gündelik yaşayışlarından yardı-
ma muhtaç olup olmadıkları gibi meselelere dek çeşitli ifadelerle 
ayrıştırılmıştır. Anılan bu ayrımcı dil, tüm “taraflar” açısından bir 
kutuplaşma/kutuplaştırmanın varlığını göstermektedir. Ayrıca 
bu kutuplaşmanın tüm “tarafları”, söylemlerini ve uygulamalarını 
eleştirdikleri siyasal partilerle aynı nispette seçmenlerini de 
“öteki” kılmaktadırlar. 



81

Haber 40, 41 ve 42: Aydınlık 3 Nisan 2019, 5 Nisan 2019 ve 6 Mart 2019

Yukarıda, çeşitli tarihlerde Aydınlık yazarı Rıza Zelyut’un 
kaleme aldığı üç yazısından aktarılan bölümler, seçmen ayrımcı-
lığına ilişkin çarpıcı unsurlar içermektedir. İlk örnek olan Haber 
40’da Zelyut, bir AKP “eleştiri”sinde bulunurken partinin oy al-
dığı bölgeler üzerinden bir tür “yoksulluk” tahlili yapmaktadır. 
Yazara göre yapılan zamlara ve harcamalara rağmen AKP seçme-
ni partiye oy vermeye devam etmiştir. Sözü edilen olumsuzluk-
lar karşısında AKP seçmeninin oy verme motivasyonlarına iliş-
kin hiçbir ayırt edici araştırmaya değinilmeden bir genellemede 
bulunulması ve AKP seçmeni adına konuşularak “kendilerine” 
zarar verildiği iddiası ayrımcı öğeler içermektedir. Yazar ayrıca, 
kendisinin de içinde bulunduğu ve belirttiği unsurlardan rahat-
sızlık duyan isimsiz bir topluluğu, AKP seçmeninin “yakmaya 
devam ettiğini” ifade ederek bu seçmen topluluğuna ithamda bu-
lunmaktadır.

5 Nisan 2019 tarihli yazıdan alınan bölümde ise Zelyut, takip 
eden günlerde gündemi işgal edecek “Pontus” tartışmasını ade-
ta önceleyen ifadeler kullanmaktadır. Yazar, Rize ve Trabzon’da 
verilen oyları, o bölgede bir dönemler Pontus Rum Devleti ku-
rulması çabalarıyla eşleştirerek bu kentlerde yaşayan insanların 
“ayrılıkçı” bir geçmişe sahip olduğunu dile getirmektedir. Bunu 
belirtirken bölgenin “özel tarihsel geçmişine” de değinen yazar, 
AKP’nin ancak “FETÖ’cü, İskilipli Atıfçı ve Pontusçu geçmişi 
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olan” yerlerden çok yüksek oy alabileceğini ifade ederek partinin 
bütün varlığını kendi deyimiyle bu bir araya getirilmesi güç ve 
sorunlu olan kişi ve örgütlerle anmaktadır. Daha da çarpıcı olan 
unsur ise sözünü ettiği seçmenlerin hür iradeleri ve rasyonel karar 
alabilme kapasiteleri olmadığını çağrıştıran “Aç kalıyorlar, işsiz 
kalıyorlar ama vazgeçmiyorlar” cümleleridir. Yazar ayrıca sözünü 
ettiği seçmenlerin “sayılarının azalmasından” duyduğu “memnu-
niyeti” dile getirmekte ve kullandığı ayrımcı ifadeleri pekiştiren 
bir vurguyla cümleyi sonlandırmaktadır.

Aynı zamanda toplumsal cinsiyet ayrımcılığı ile de bir arada 
düşünülebilecek ama merkezine AKP’li kadınları yerleştiren bir 
başka içerik, yine Rıza Zelyut’a ait 6 Mart 2019 tarihli yazıdan 
aktarılmıştır. Yazara göre türban kullanımı, bir kadının özgür ira-
desi ve kararı ile alabileceği ve inancının gerekliliği olarak yerine 
getirebileceği bir edim değildir. Yalnızca, bir siyasi partinin “tek-
tipleştirmesi” ile gerçekleşebilen ve kadınların “köleleştirilmesi” 
ile açıklanabilen bir eylem olarak görülmektedir. Yazar bunu, 
“1970’lerin ve sonrasının İstanbul’unun” görüntüleri üzerinden 
karşılaştırmayı önermekte ve andığı iki dönemin sonunda “ilkel” 
ve “Ortadoğulu” bir hayat tarzının yerleştiğini iddia etmekte-
dir. Bu fikre göre türban kullanan kadınların varlığı “ilkel” bir 
toplum yapısı bir arada düşünülebilecek bir şeydir. Bu ifadeler, 
türbanlı kadınların varlığına ilişkin olarak onları edilgen ve “çağ 
dışı” gösterdiği için ayrımcı öğeler içermektedir.
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Haber 43: Aydınlık 21 Mart 2019

Aydınlık’ta yer alan bir başka yazıda ise Gaffar Yakınca, 
CHP’ye oy vermiş seçmenlerin seçmen tercihlerini kendi deyi-
miyle değişime direnen CHP’ye oy verdikleri için eleştirmekte-
dir. Yazar her ne kadar CHP’nin değişmemesini  “kutsal CHP 
ineği” benzetmesiyle eleştiriyor olsa da, dolaylı yoldan CHP 
seçmeninin tercihini de aşağılamaktadır. “İneğe tapmayan seç-
menler aranıyor” şeklinde belirlenen başlık ise hem CHP seç-
menlerinin özgür iradeleri olmadan partiye oy veren bir topluluk 
olduğu yönünde ithamda bulunmakta, hem de dini inancı “ineğe 
tapmak” olan veya olabilecek topluluklara yönelik ayrımcı ifade-
ler içermektedir. Ayrıca yazar, bu ifadelerle nitelediği parti seç-
menlerinin konumunu “kendini rezil etmek” olarak niteleyerek, 
seçmenlerin bu yöndeki tercihlerini aşağılamaktadır. Her ne ka-
dar bir partinin eleştirilmesi doğal olsa da, yazarın üslubundaki 
aşırılık, eleştirinin ötesine geçip hem kurumsal hem bireysel hem 
de dinsel bir ayrımcılığa yol açmaktadır. Bu çok yönlü ayrımcı-
lığın hedefleri bir parti olarak CHP, birey olarak CHP seçmeni, 
dini kutsallar açısından da Hinduizm’dir.
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Haber 44: Sözcü 10 Mart 2019

Sözcü’nün 10 Mart 2019 tarihli haberinde CHP Genel Baş-
kanı Kemal Kılıçdaroğlu’nun Muğla’da yaptığı açıklamalar akta-
rılmıştır. Kılıçdaroğlu, “çağdaş uygarlık hedefi ve koşulları” hak-
kında görüşlerini dile getirirken “CHP’ye oy vermenin uygarlığa 
oy vermek” anlamına geldiğini dile getirmiştir. Söz konusu ifade, 
CHP dışındaki partilere oy verme ediminin “uygarlık” ile bağ-
daşmadığı anlamına neden olmaktadır. Haberde, siyasi bir par-
tinin lideri olarak Kılıçdaroğlu’nun demeçleri/açıklamaları kay-
nak olarak kullanılmıştır. Ancak anılan ifadenin başlıkta tırnak 
kullanılmadan verilmesi, gazetenin bu ifadeyi sahiplendiğini ve 
böylece CHP dışındaki partilere oy vermeyi “uygarlık” ile bağ-
daştırmayan bir bakış açısıyla okuyucularına seslendiğini göster-
mektedir. Bu sayede dolaylı yönden bu gazetenin örnek verilen 
bu haberinde de bir seçmen ayrımcılığı söylemi üretilmiş görün-
mektedir.
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Haber 45 ve 46: Ensonhaber 1 Nisan 2019

Ensonhaber sitesinin 31 Mart seçimlerinin ertesi günü yaptığı 
haberde, daha önce kayyım atanan Cizre ile Nusaybin’deki seçim 
sonucu aktarılmıştır. Solda yer alan haberde, Cizre’de HDP’nin 
seçimi kazanması ile kayyım atanması ilişkilendirilerek haber 
bağlamından koparılmıştır. Haber fotoğrafında yer alan “Kay-
yım asfaltı bastıkça Cizreli HDP’ye bastı. Yüzde 76” ifadeleri, ilçe 
belediyesine atanan kayyımın “asfalt basmasına” rağmen HDP 
seçmeninin bunun kıymetini bilmediği mesajını iletmekte ve bu 
çerçevede HDP’ye oy vermiş seçmeni dolaylı yönden nankörlükle 
suçlayarak ayrıştırmaktadır. Sağda yer alan ve yine 1 Nisan 2019 
tarihli olan haberde ise Nusaybin’deki seçim sonuçlarına yer ve-
rilmiştir. Diğer haberde olduğu gibi, bu haberin fotoğrafına ek-
lenen ifadeler arasında bulunan “PKK evlerini başlarına yıktı, 
hepsine sıfır ev yaptınız. HDP yüzde 77” ifadeleri ile yine oylarını 
HDP’ye veren seçmen ayrıştırılmakta ve bir anlamda “nankör” 
olmakla itham edilmektedir.
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Haber 47: Yeni Akit 8 Nisan 2019

Seçmen ayrımcılığına ilişkin bir başka boyutu LGBTİ+ bi-
reyler, kampanyalarında onlara da yer veren partiler ve adayla-
rı oluşturmaktadır. Yukarıda yer alan Yeni Akit haberinde İzmir, 
Şişli, Tunceli ve Akpazar belediyeleri başkanlarının girdikleri 
seçimi kazanmaları haberine “Homo destekçileri başkan seçildi” 
başlığıyla yer verilmiştir. Başlı başına bir nefret söylemi örneği 
oluşturan bu başlık ve altta yer alan “TKP ve HDP’den homola-
ra söz” alt başlığı, hem yurttaşlık zemininde bir ayrımcılığa, hem 
cinsel kimlikler üzerinden yöneltilmiş bir nefretin hedefine kar-
şılık gelmektedir. Bütün farklılıklarıyla topluma seslenme iddiası 
taşıyan ve görev talebinde bulunan, bu haberde de hedef haline 
getirilen HDP, TKP ve CHP ise bütün olarak hedef haline geti-
rilmektedir.
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Haber 48: Yeni Şafak 11 Mart 2019

Yeni Şafak’ın 11 Mart 2019 tarihli haberinde, 8 Mart Kadın-
lar Günü yürüyüşü sırasında yaşanan “ezan hadisesi” hakkında 
Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın demeçlerine yer verilmiştir. Yaşanan 
olay, polisin yürüyüşçülere baskılarına karşılık olarak atılan slo-
ganlarla ezanın kesişmesi olmasına rağmen, uzun süre boyunca 
medyada “ezana saldırı” olarak dolaşımda kalmıştır. Erdoğan 
da, konu hakkındaki fikirlerini bu yönde dile getirmiştir. Haber, 
içeriği itibarıyla bir demecin veya miting konuşmasının aktarı-
mı olmasından ötürü bu ayrımcılığın sorumlusu olarak demeç 
sahibini işaret ediyor gibi görünse de; başlıkta yer alan “Bunlar 
ezan bayrak düşmanı” ifadesinin tırnak kullanılmadan ve gaze-
tenin görüşünü yansıtır şekilde verilmesi sorumluluğu gazeteyle 
buluşturmaktadır. Bu haberde, yürüyüşü organize eden partiler 
olan CHP ve HDP ile bu partilere bağlı teşkilat sorumluları ve 
seçmenlerin “ezan düşmanı” olarak hedefe konulması seçmen ay-
rımcılığı kategorisi çerçevesinde ele alınabilecek bir örnektir.

Normal koşullarda yerel ya da merkezi bir yönetime aday 
olan bir siyasi hareketin toplumun her kesiminden oy almayı he-
deflemesi beklenir. Ancak Türkiye’de gerçekleşen en azından son 
üç seçimde iktidar partisi böyle bir hedeften hızla uzaklaşmış, 
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toplumun özellikle kendisini iktidarda tutan kesimini daha da 
sıkı bir şekilde konsolide edebilmek için, kutuplaştırma siyaseti-
ni temel strateji olarak uygulamıştır. Bu stratejinin sonucu olarak, 
gerek iktidar, gerekse muhalefet yöneticileri, muhalifleri olan 
muhataplarının yanı sıra seçmenleri de bu kutuplaşmanın hede-
fi haline getirmeye başlamıştır. Son yıllardaki seçimlerde olduğu 
gibi 31 Mart 2019’daki yerel seçimlerde de bu kutuplaştırma siya-
setinin sonucu olarak seçmenler arasında da ciddi bir ayrışma/
ayrımcılık yapma yaygınlaşmıştır. Bu düzeyde yapılan ayrımcı-
lıkta elbette kullanılan pek çok diğer ayrımcı dil ve söylemler yar-
dıma çağırılmakta, seçmen ayrımcılığı diğer pek çok ayrımcılığı 
ortak kesen bir ayrımcılığa dönüşmektedir. Etnik, dinsel, cinsel, 
mezhepsel, yaşam tarzı gibi pek çok ayrımcılık unsuru, totalde 
bir seçmen ayrımcılığını üreten bir ortak söyleme dönüşmekte-
dir. Bu ayrımcılığın üretildiği en yaygın mecra da elbette medya 
olmuştur. Özellikle iktidar yanlısı medya, neredeyse talimatla 
haber yapar hale geldiği için, siyasal düzlemde üretilen ayrımcı-
lık türlerini olduğu gibi haber ve diğer yorumlara yansıtmaktadır. 

Seçmenlerin tercihleri ve kararları üzerinden onları ve aynı 
zamanda temsil ettikleri partileri kategorik olarak aşağılamaya 
çalışan bu örneklerin ele alındığı bölümün ardından, yukarıda 
anılan kategorilerde ayrımcılık örnekleri üretmemiş, aksine hak 
temelli bir habercilik anlayışına örnek gösterilebilecek haberler 
ele alınacaktır

10) Hak Odaklı Habercilik ve Ayrımcı Olmayan 
Haber Örnekleri

Bu rapor özelinde incelenen Mahalli İdareler Genel Seçimle-
ri ve İstanbul tekrar seçimi dönemi, ayrımcı ve ötekileştirici med-
ya dili örnekleri açısından son dönemlerin en gerilimli örnekle-
riyle karşılaşılmasına neden olunmuştur. Çalışmanın sonuçlarına 
göre, yalnızca Evrensel gazetesi ile Diken ve Artı Gerçek haber site-
lerinde ayrımcı herhangi bir öğeye rastlanmamıştır. Öte yandan 
bu söylem çemberi ve atmosfer, seçimin hem politik düzeyde hem 
de haber kuruluşları seviyesinde varlık gösteren tüm “taraflarca” 
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eleştiriye konu olmuştur. Anılan bu olumsuzluğun yoğunluğuna 
rağmen bu dile gösterilen tepkinin de benzer bir ağırlık taşıması, 
bir çözüm olarak hak haberciliğini tüm dönemlerden daha çok 
gerekli kılmıştır. Elbette hak haberciliği hususunda nicelik kadar 
bu haberin nasıl yapıldığı sorusu da önemlidir. Zira haber üretim 
süreçlerinde sıklıkla ideolojik yeniden üretim süreçleri işlediğin-
den, “ideolojik seçme,” “kapalı metinler içine hapsetme” ve “ta-
raflılık” eğilimleri baskındır ve bu da farklı bir tarzın varlığına 
neden olmaktadır (Tosun-Erdoğan, 2007: 98-99). Bu unsurlardan 
sıyrılabildiği düşünülen bazı örnekler aşağıda aktarılmaktadır.

Haber 49: Diken 3 Nisan 2019

Diken’in 31 Mart seçimlerinden birkaç gün sonra yaptığı 
bir haberde, belediye başkanlıkları düzeyinde kadın temsilinin 
sayısal azlığından söz edilmektedir. Haberde, başkanlar değişse 
dahi kadınların siyasetteki konumunun değişmediği, 1389 baş-
kandan yalnızca 37’sinin kadın olmasıyla örneklendirilmiş ve 
Altınbaş Üniversitesi Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ve Kadın Ça-
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lışmaları Araştırma Merkezi’nin (TOKAMER) konu hakkındaki 
araştırmasına dayanılmıştır. Seçim boyunca toplumsal cinsiyet 
eşitsizliği ve kadın düşmanlığına ilişkin çeşitli ayrımcı örneklerle 
neredeyse tüm haber kuruluşlarında karşılaşıldığı için bu haber 
dikkat çekici bir örnektir. Zira yalnızca kadın-erkek eşitliği yö-
nünden kalmayıp, büyükşehir ve diğer şehirler arasındaki temsil 
dengesini dahi layıkıyla yerine getirmeyen medya kuruluşlarına 
karşılık olarak neredeyse tüm medya kuruluşlarının “İstanbul’da 
oy sayımı”nı merkeze aldığı bir dönemde bu tür bir haberin yapıl-
ması kayda değerdir. Ayrıca haber, konu hakkında sayısal öğeler 
içeren ve uzmanların katılımıyla gerçekleştirilen bir araştırma-
dan veriler aktarması ölçüsünde var olan sorunu somut öğelerle 
ortaya koymaktadır.

Haber 50: Evrensel 30 Nisan 2019
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CHP Milletvekili Barış Yarkadaş’ın Nisan ayındaki medya 
hak ihlallerine ilişkin raporu, Evrensel’in 30 Nisan 2019 tarihli 
nüshasında haberleştirilmiştir. Haberde, hapse giren ve hakkın-
da dava açılan gazetecilerin sayıları ile Cumhuriyet Gazetesi eski 
çalışanları ve Nazlı Ilıcak’ın durumları hakkında da bilgi veril-
mektedir. Söz konusu haber, hükümet politikalarına eleştirel bir 
mesafede bulunan BirGün, Cumhuriyet gibi platformlarda da bu-
lunmakla birlikte Evrensel, ayrıca, söz konusu hafta hâkim karşısı-
na çıkacak gazetecilere de haberde yer vermiştir. Bu yönüyle, ha-
berde dile getirilen baskılardan etkilenmiş ve medyada neredeyse 
hiç temsil olanağı bulunmayan isimlerin de içeriğe dâhil edilme-
si, hak ihlallerinin muhatabı olan tüm tarafları haberleştirmek 
açısından olumlu bir örnektir. Zira ayrıştırıcı bir haber dilini ter-
cih etmeme iddiasında olan ve bulunduğu konumu iktidar kar-
şıtlığıyla tanımlayan başka haber kuruluşları da, sorunlu gördü-
ğü şiddet dilinden, “beka” tartışmalarından ve çeşitli toplumsal 
sorunlardan söz ederken, toplumda oluşturulmuş kutuplaşmanın 
bir tarafına çok rahatlıkla yerleşebilmektedirler. Bu durum, ör-
neğin; Suriyeli politikasını eleştirirken göçmenlerin haberleş-
tirilmesi sırasında ulusal açıdan egemen kimliğin yüceltilmesi, 
iktidara destek veren sanatçılara yönelik ayrımcı ifadeler, top-
lumsal cinsiyet meselelerinde iktidara yakın kişileri ötekileştirici 
bir söylemin dolaşımda tutulması gibi sorunlara yol açmaktadır. 
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Haber 51: Evrensel 11 Mart 2019

11 Mart 2019 tarihli Evrensel haberi, Sincan’da bağımsız be-
lediye başkan adayı olan Ferhat Gürkan’a yer vermektedir. Gür-
kan’ın sendikal geçmişinden de söz edilen ve çevresindeki tep-
kilere yer veren haber, yerel seçim boyunca söz konusu olan bir 
eksikliği gidermesi açısından önemlidir. Genel seçimlerde parti 
başkanları haberleştirilirken milletvekilleri, yerel seçimlerde ise 
parti –hatta yalnızca bazı partilerin- adayları gazete sayfalarına 
taşınırken bağımsız adaylar kendilerine yer bulamamaktadırlar. 
Medyanın, toplumun tüm kesimlerine, özellikle bulundukları 
durumdan veya konumlarından ötürü dezavantajlı veya hak kay-
bına uğrayan unsurlarına yer verme sorumluluğu hesaba katıldı-
ğında bu haberin, hak odaklı bir habercilik gayretiyle oluşturul-
duğunu söylemek mümkündür. 
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Haber 52: Cumhuriyet 31 Mart 2019

Gazetecilik faaliyetlerine yönelik ayrımcılığın bir yansıma-
sı olarak da anılabilecek sıradaki örnek, Gaziantep’te Gaziray 
Projesi’nin test sürüşü esnasında AKP’li milletvekilinin “Şeyin 
trene baktığı gibi bakıyorlar” sözlerini kamuoyuna duyuran ga-
zeteci Hüseyin Torun’un işten çıkarılması haberidir. Haberde, 
Torun’un işten çıkarıldığını Twitter üzerinden duyurduğu ve bu 
olayın kendisine yönelik baskılar neticesinde gerçekleştiğini be-
lirttiğine yer verilmiştir. Haber öncelikle, hem gazetecinin hem 
de kendisini işten çıkardığı iddia edilen haber kuruluşunun gö-
rüşlerine yer vermekle dengelilik ilkesinin yerine getirildiği bir 
örnektir. Ama daha önemlisi ve hak haberciliği açısından anıl-
ması mümkün olan husus, aynı gün medyanın büyük bölümünün 
bu habere yer vermemiş olması karşısında bu meselenin üzerine 
gidilebilme iradesidir. Yeni-Osmanlıcı tarih anlatısının yeniden 
yapılandırdığı ve kurguladığı unsurların bir boyutunu da “vatan-
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severlik” kavramının oluşturduğu ve “MİT Tırları” haberinden 
Gülen Cemaati hakkında kitap hazırlıklarına dek pek çok gazete-
cilik faaliyetinin “hainlik” bağlamında yorumlandığı düşünülür-
se; Cumhuriyet’in bu haberinde gazetecinin yaşadığı olayı yerin-
de bir bağlamla haberleştirmesi önemli bir örnektir.  

Bu bölümde, daha önce yer verilen kategorilerde ele alınan 
örneklerin büyük bölümünün bulunmadığı, ayrımcı bir dilden 
kaçınılan ve mevcut kutuplaşma atmosferinde üzerine gidilme-
si kararlılık gerektiren, hak haberciliğini merkeze alan örneklere 
yer verilmeye çalışılmıştır. Ele alınan kategoriler düşünüldüğün-
de; Suriyeli göçmenlerin varlığını bir kutuplaşma meselesi olarak 
görmeyen, bir yerel seçim olması itibarıyla “beka” söylemine iti-
bar etmeyen, “millilik” çemberinin dışında bırakılmaya çalışılan 
ve böylece “hain” kılınmaya çalışılan toplumsal kesimlerin ses-
lerine yer veren bir habercilik pratiğinin çeşitli yansımalarıyla 
karşılaşılmaktadır. Bu durum, medyanın geleceği açısından biraz 
da olsun umutlu olunabileceğini göstermesi açısından önemlidir. 

SONUÇ

31 Mart 2019 Mahalli İdareler Genel Seçimi ve 23 Haziran’da 
gerçekleşen İstanbul Büyükşehir Belediyesi Yeniden Seçimi bo-
yunca medyada üretilen ayrımcı söylemleri ele alan bu çalışma 
neticesinde, söz konusu kampanya dönemlerinin geçmişteki ör-
neklerine nispetle çok daha sert geçtiği görülmüştür. Politik du-
ruşları ve habercilik anlayışları itibarıyla Cumhur İttifakı’na ya-
kın konumda bulunan medya kuruluşları, üretilen ötekileştirici 
söylemin çok daha uzun süreli olarak dolaşımda kalmasını sağ-
lamışlardır. Söz konusu “kamplaşmada” muhalefeti temsil etme 
iddiasında olan yayın organlarında da, iktidar ortaklarına yakın 
kuruluşlar kadar olmamakla birlikte, ayrımcı söylemin varlığı 
gözlemlenmiştir. 

Ancak dikkat çekici olan bir unsur, özellikle 31 Mart sonra-
sında ve 23 Haziran’ın hem öncesinde hem de sonrasında iktidar 
ortaklarına yakın bir yayın politikası çizen kuruluşların bu “nef-
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ret dili”nden duydukları şikâyettir. Bu konudaki dramatik örnek-
lerden birisi, Ensonhaber internet sitesinin 31 Mart öncesi ve 23 
Haziran sonrası yaptığı haberlerde görülebilecek fark ile anla-
şılabilir. Her iki seçimin sonucunu da yürütülen sert kampanya 
dilinin belirlediği, anılan medya kuruluşlarında görevli pek çok 
gazeteci ve yazar tarafından dile getirilmiştir. Öte yandan bir di-
ğer dikkat çekici husus, bu seçimlere dek hem iktidar hem de mu-
halefet partilerinde görülen çatışmacı dilin, bu seçimde muhale-
fet cephesi tarafından neredeyse tamamen görmezden gelinmeye 
çalışılmasıdır. Ayrıca muhalif siyasetçiler ile seçmenlere bu yönde 
sık sık çağrıda bulunulmuştur.

Raporun ele aldığı unsurlardan birisi olan yabancı düşmanlı-
ğı, yerel seçim süresince çeşitli olaylar bağlamında haber metinle-
rinde gözlemlenebilir örneklerle karşımıza çıkmıştır. Yeni Zelan-
da’daki cami saldırısı, olayı gerçekleştiren failin ve olayın bireysel 
niteliğinin ötesinde bir tür “Haçlı saldırısı” olarak görülmüş, bu 
durum saldırının hemen ardından gerçekleşen 18 Mart anma 
etkinliklerinde de etkisini göstermiştir. Katliamı gerçekleştiren 
kişinin yayınladığı “manifesto”daki ifadelerin seçim meydanla-
rında kendine yer bulması, katliam görüntülerinin izlettirilmesi, 
Cumhur İttifakı’na yakın yayın organlarında da benzer bir dil ile 
haberleştirilmiş ve “beka” söyleminin bir parçası olarak kutuplaş-
tırıcı atmosferin devamına katkıda bulunmuştur. İlgili kategori-
de ele alınan haberlerin yanında seçim kampanyasının ilerleyen 
aşamalarda bir “fetih” havasına bürünmesi, “Pontus” sözcüğü 
üzerinden yaratılan tartışmalar ve ABD ile olan politik ilişkiler-
deki dalgalanmalar da gazete sayfalarına yansımıştır.

Sosyal medya paylaşımlarından siyasetçilerin demeçlerine 
dek pek çok mecrada kendisine yer bulan bir başka sorun ve ya-
bancı düşmanlığı çerçevesinde ele alınabilecek diğer bir problem 
Suriyeli göçmenlere yönelik ayrımcı dildir. Hükümete yakın veya 
mesafeli bir medya kuruluşu fark etmeksizin, neredeyse var olan 
bütün sosyal, ekonomik ve politik krizlerin müsebbibi bu insan-
lar olarak gösterilmeye çalışılmıştır. Yerel seçim kampanyası da, 
başkan seçildiği takdirde Suriyeli göçmenlere “yardım kesmeyi 



96

vaat eden” adaylardan, kentlerdeki sorunları onların varlıklarıyla 
eşleştirenlere dek çeşitlilik göstermektedir. Bu haberlerde karşı-
laşılan en önemli sorunun bir boyutu, ayrımcı ifadelerin gazetenin 
yayın politikasını yansıtırcasına tırnak kullanılmadan manşetten 
verilmesidir. Ama bir o kadar da problemli olan konu, hak haber-
ciliği ilkeleri arasında bulunan, hakları ihlal edilmiş topluluklara 
ses verilmesi gerekliliğinin ihlalidir. Paylaşılan haberlerin hiçbi-
risinde veya Suriyeli göçmenler hakkında dile getirilen iddialar 
karşısında kendilerinin görüşüne başvurulmamış ve bu tür iddia-
lara karşı nasıl bir mücadele gösterdiklerine değinilmemiştir.

Birbiriyle ilişkili başlıklar olarak; terör destekçiliği itham-
ları, kültürel ve etnik ayrımcılık ile hedef gösterme/şeytanlaştır-
ma örnekleri de rapor kapsamında ele alınmaya çalışılmıştır. Bu 
örneklerin kapsayıcı ortak özelliği, “beka” ve “millilik” gibi kav-
ramların şemsiyesi altında olmayan ve bu sözcüklerle bir arada 
anılmak istenmeyen kişilerin ve toplulukların hedef olarak göste-
rilmesidir. Bu yapılırken, yapılan haberin herhangi bir gerçekli-
ğinin olup olmadığı, bu içerikten toplumunun bir bölümünün ra-
hatsızlık duyup duymayacağı ve bir hak ihlalini içerip içermediği 
gibi gazetecilik etiği açısından son derece temel sorular görmez-
den gelinmiştir. Değişen sahiplik yapısıyla medya organizasyo-
nunda “ana akım” diye bir sözcükten dahi bahsetmenin mümkün 
olmadığı düşünüldüğünde, haberciliğin en liberal değerlere ve 
etik kodlara dahi uymayan bir niteliğe büründüğü gözlemlen-
mektedir. Bu kategorilerin yanında, salt bir siyasi partiye veya 
politik harekete yakınlığı nedeniyle hedef olmalarından ötürü 
“seçmen ayrımcılığı” şeklinde anılmayı gerektiren bir başlık daha 
gerekli olmuştur. Buradaki örnekler de, sosyal meselelere ilişkin 
bağlamından koparılmış habercilik örneklerinin sıklıkla karşıla-
şıldığı bir alanı içermektedir.

Toplumsal cinsiyet eşitsizliği, ele alınan örneklerin hem 
önemli bölümünü hem de medyada ayrımcılık söz konusu oldu-
ğunda karşılaşılan yapısal ve köklü bir problemi ifade etmekte-
dir. İncelenen haberlerin bir boyutunu, 8 Mart etkinlikleri oluş-
turmaktadır. Bu günün öncesinde ve sonrasında, özellikle Siyasal 
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İslamcı bir gazete olan Yeni Akit’te kadınlar üzerinden yürütülen 
tartışmaların aile, ahlâk ve özel alan gibi kısıtlayıcı ve toplum-
sal eşitsizliği yeniden üretici bağlamlarda gerçekleştirildiği göz-
lemlenmiştir. Hem kendi okuyucularını, hem de dolaylı yoldan 
hükümeti ve kamuoyunu 8 Mart’a bu altyapı ile “hazırlamaya” 
çalışan habercilik anlayışının bir sonraki uğrağı, geçmiş yıllar-
da olduğu gibi, 8 Mart etkinliklerini kriminalize etme çabası ol-
muştur. Toplumsal cinsiyet eşitsizliği meselesinde yer verilen bir 
başka husus ise LGBTİ+ bireylere yönelik nefret söylemidir. Her 
yıl gerek Onur Yürüyüşlerinde, gerekse diğer etkinliklerde Yeni 
Akit’in özel olarak yeniden ürettiği bu söylem; bu yıl yerel seçim 
bağlamında, LGBTİ+ seçmenlere doğrudan hitap eden ve onları 
da içerecek şekilde projeler öneren adayları hedef alan bir nitelik 
de kazanmıştır. 

Ele alınan bir başka husus olan ve bu raporun, çalışma or-
tamlarını iyileştirmeye katkıda bulunma niyeti taşıdığı gazete-
cilere yönelik ayrımcı söylemler açısından da çarpıcı örneklerle 
karşılaşılmıştır. Türkiye’deki politik atmosferin ve yargısal süreç-
lerin medyada da itibar kaybına yol açtığı hesaba katıldığında, 
haber alma ihtiyacına katkıda bulunmak amacıyla Türkiye’de 
ofis açmaya başlayan Deutsche Welle, France 24 gibi kuruluşlara 
yönelik “komplocu” bakış, hem haber diline hem de gazetecilik 
faaliyetlerine dönük ayrımcı tutuma yansımıştır. Öte yandan, 
geçmişte “MİT Tırları” haberinden de hatırlanabileceği üzere, 
gazetecilik faaliyetlerinin “devletin sırlarını ifşa etmek” ve “terö-
rizm” gibi iddialarla ilişkilendirilmesi, çok hızlı bir biçimde pek 
çok haber için uygulanmaya başlanan bir yöntem olarak bu se-
çim sürecinde de gözlemlenmiştir. Bir başka başlık olarak emek 
hareketine yönelik ayrımcı tutuma da çeşitli haberler üzerinden 
karşılaşmak söz konusu olmuştur. İşçilerin sendikal mücadele 
boyunca karşılaştıkları sorunlar veya yaptıkları grevler yerine, 
sayısal açıdan yüksek ölümlerin gerçekleşmesi halinde haberleş-
tirilmeleri ya da 1 Mayıs çerçevesinde kriminalize edilmeleri ile 
karşılaşılmıştır.
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Anılan bu açılardan raporun, özellikle hak haberciliğine 
ilişkin olanakların yeniden ele alınmasına ve pek çok politika ve 
medya kuruluşu tarafından talep edilmeye başlandığı gözlemle-
nen “normalleşme” diline katkı sunması beklenir.
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